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Episcopii romano-catolici şi greco-catolici din 
România consideră discriminatorie actuala formă a 
Proiectului de Lege care stabileşte parteneriatul între 
Stat şi culte în domeniul asistenţei sociale şi susţin 
principiul egalităţii de şanse a furnizorilor de servicii 
în accesarea fondurilor publice şi principiul competi-
ţiei deschise şi transparente. Înalţii ierarhi au dezbătut 
această problemă în cadrul sesiunii ordinare a Confe-
rinţei Episcopale Române ce a avut loc în perioada 24-

26 mai, la Mănăstirea călugărilor carmelitani desculţi 
de la Ciofl iceni (Snagov). În acest sens, episcopii au 
decis ca la dezbaterile ce vor avea loc în data de 31 
mai la Senatul României, Biserica Catolică din Româ-
nia să fi e reprezentată de PS Cornel Damian, episcop 
auxiliar de Bucureşti, Pr. Nicolae Anuşcă şi dl. Eugen 
Ştefănescu. 

Episcopii au dezbătut şi asupra textului Legii 
Educaţiei Naţionale (Legea nr. 1 din 5 ianuarie 2011), 
din perspectiva modului în care aceasta reglementea-
ză activitatea educativă în unităţile de învăţământ în-
fi inţate la solicitarea cultului catolic. Ierarhii Bisericii 
Catolice au solicitat Ministerului Educaţiei, Cercetării, 
Tineretului şi Sportului ca în activitatea de elaborare a 
metodologiilor şi protocoalelor care reglementează în-
văţământul confesional să participe şi o delegaţie din 
partea Bisericii Catolice.

De asemenea, în cadrul lucrărilor au fost dezbă-
tute diferite probleme de ordine interioară şi s-a stabilit 
programul Întâlnirii animatorilor implicaţi în pastoraţia 
familiilor în diecezele şi eparhiile catolice din Româ-
nia. Această întâlnire are ca scop pregătirea pentru În-
tâlnirea Mondială a Familiilor care va avea loc la Mila-
no în perioada 30 mai-3 iunie 2012.

S-a stabilit ca următoarea sesiune ordinară a 
Conferinţei Episcopilor Catolici din România să se 
desfăşoare la Chişinău (Republica Moldova), la invi-
taţia PS Anton Coşa, episcopul Diecezei de Chişinău, 
în perioada 20-23 septembrie 2011. Conferinţa Episco-
pală Română îi reuneşte pe toţi episcopii romano-cato-
lici şi greco-catolici din România şi exprimă unitatea 
Bisericii locale şi uniunea intimă cu Urmaşul lui Petru, 
Sfântul Părinte.

Biroul de presă CER

Comunicat de presă al Conferinţei Episcopilor din România
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 Alocuţiunile Papei Benedict al XVI-lea la Rugăciunea Angelus

Iubiţi fraţi şi surori,
Solemnitatea Rusaliilor, pe care o celebrăm astăzi, 

încheie timpul liturgic al Paştelui. În fapt, Misterul pascal 
– patima, moartea şi învierea lui Cristos şi înălţarea Sa la 
Cer – îşi afl ă împlinirea în puternica revărsare a Spiritului 
Sfânt asupra Apostolilor reuniţi împreună cu Maria, Mai-
ca Domnului, şi ceilalţi ucenici. A fost “Botezul” Bisericii, 
Botezul în Spiritul Sfânt (cf. Fapte 1,5). Aşa cum poves-
tesc Faptele Apostolilor, în dimineaţa sărbătorii Rusalii-
lor, un vuiet ca la pornirea unui vânt a cuprins Cenacolul 
şi asupra fi ecăruia dintre ucenici au coborât limbi ca de 
foc (cf. Fapte 2,2-3). Sfântul Grigore cel Mare comentea-
ză: “Astăzi Spiritul Sfânt a coborât cu un sunet neaşteptat 
asupra ucenicilor şi înlăuntrul iubirii Sale le-a transformat 
minţile de fi inţe trupeşti, şi în timp ce au apărut în exterior 
limb de foc, în interior inimile au devenit înfl ăcărate, căci, 
primindu-l pe Dumnezeu în înfăţişarea focului, s-au con-
sumat de iubire” (Hom. in Evang. XXX,1: CCL 141,256).

Glasul lui Dumnezeu îndumnezeieşte limbajul 
omenesc al Apostolilor, care devin capabili să proclame 
în mod “polifonic” unicul Cuvânt divin. Sufl area Spiritu-
lui Sfânt umple universul, generează credinţa, atrage cu 
sine la adevăr, predispune unitatea dintre popoare. “Când 
s-a produs acel vuiet, s-a adunat o mare mulţime şi erau 
uluiţi, pentru că fi ecare îi auzea vorbind în limba lui… 
despre faptele minunate ale lui Dumnezeu” (Fap 2,6.11). 
Fericitul Anton Rosmini lămureşte că “în ziua Rusaliilor, 
Dumnezeul creştinilor a promulgat… legea Sa de iubire, 
scriind-o prin intermediul Spiritului Sfânt nu pe table de 
piatră, ci în inimile Apostolilor, şi prin intermediul Apos-
tolilor comunicând-o apoi la toată Biserica (Catechismo 
disposto secondo l’ordine delle idee… n.737, Torino 
1863). Spiritul Sfânt, “Domnul şi de viaţă Dătătorul” – 
cum spunem în Crez -, este unit cu Tatăl prin intermediul 
Fiului şi completează revelaţia Preasfi ntei Treimi.

Provine de la Dumnezeu ca sufl u al gurii sale şi are 
puterea de a sfi nţi, de a desfi inţa divizările, de a înlătura 
confuzia datorată păcatului. El, necorporal şi imaterial, 
împarte bunurile dumnezeieşti, susţine fi inţele vii, ca să 
acţioneze în conformitate cu binele. (...) Dragi prieteni, 
Spiritul Sfânt, care creează în noi credinţa în momentul 
Botezului nostru, ne permite să trăim ca fi i ai lui Dumne-
zeu, conştienţi şi dedicaţi, potrivit imaginii Fiului Unului-
Născut. Şi puterea de a ierta păcatele este dar al Duhului; 
în fapt, arătându-se Apostolilor în seara Paştelui, Isus a 
sufl at asupra lor şi le-a spus: “Primiţi pe Spiritul Sfânt; 
cărora le veţi ierta păcatele, vor fi  iertate” (Ioan 20,23). 
Fecioarei Maria, templu al Spiritului Sfânt, îi încredinţăm 
Biserica, pentru ca să trăiască mereu în conformitate cu 
Isus Cristos, Cuvântul Său, cu poruncile Sale, şi sub lu-
crarea perenă a Spiritului Mângâietor să vestească tuturor 
că “Isus este Domnul!” (1Corinteni 12,3).

Iubiţi fraţi şi surori,
În cartea Faptele Apostolilor se relatează că, după 

prima persecuţie violentă, comunitatea creştină de la Ie-
rusalim, cu excepţia apostolilor, s-a dispersat în regiuni-
le din împrejurimi şi Filip, unul dintre diaconi, a ajuns 
într-un oraş din Samaria. Acolo l-a predicat pe Cristos 
înviat, şi vestirea sa a fost însoţită de numeroase vinde-
cări, astfel încât încheierea episodului este extrem de po-
zitivă: “O mare bucurie i-a cuprins pe toţi în acest oraş” 
(Fapte 8,8). De fi ecare dată ne impresionează această ex-
presie, care în esenţa ei ne împărtăşeşte un sentiment de 
speranţă; ca şi cum ar spune: Este posibil! Este posibil ca 
omenirea să cunoască adevărata bucurie, deoarece acolo 
unde ajunge Evanghelia, înfl oreşte viaţa; ca un pământ 
uscat şi fără apă care, irigat de ploaie, imediat reînver-
zeşte.

Filip şi ceilalţi ucenici, cu puterea Spiritului 
Sfânt, au făcut în satele Palestinei ceea ce făcuse Isus: 
au predicat Vestea cea Bună şi au săvârşit semne minu-
nate. Domnul era Cel care acţiona prin ei. Aşa cum Isus 
anunţa venirea Împărăţiei lui Dumnezeu, la fel ucenicii 
l-au vestit pe Isus înviat, mărturisind că El este Cris-
tos, Fiul lui Dumnezeu, botezând în numele Său şi în-
lăturând orice boală a trupului şi a spiritului. “Şi a fost 
mare bucurie în acel oraş”. Citind acest pasaj, gândul ne 
duce spontan la forţa tămăduitoare a Evangheliei, care 
în decursul secolelor a “irigat”, ca un fl uviu binefăcător, 
atâtea populaţii.

Unii mari sfi nţi şi sfi nte au dus speranţă şi pace 
unor întregi oraşe – ne gândim la Sfântul Carol Bor-
romeul la Milano, în timpul ciumei; la Fericita Maica 
Tereza din Calcutta; la atâţia misionari, al căror nume 
este cunoscut lui Dumnezeu, care şi-au dat viaţa pentru 
a duce vestea lui Cristos şi a face să înfl orească între oa-
meni bucuria profundă. În timp ce puternicii acestei lumi 
căutau să cucerească noi teritorii pentru interese politice 
şi economice, mesagerii lui Cristos mergeau pretutin-
deni cu scopul de a-l duce pe Cristos oamenilor şi pe 
oameni lui Cristos, ştiind că numai El poate da adevărata 
libertate şi viaţa veşnică.

Şi astăzi vocaţia Bisericii este evanghelizarea: 
atât spre populaţiile care nu au fost încă “irigate” de 
apa vie a Evangheliei; cât şi spre acelea care, deşi având 
străvechi rădăcini creştine, au nevoie de nouă sevă pen-
tru a produce noi roade, şi pentru a redescoperi frumu-
seţea şi bucuria credinţei. Iubiţi prieteni, Fericitul Ioan 
Paul al II-lea a fost un mare misionar, după cum arată 
şi o expoziţie amenajată în această perioadă la Roma. 
El a relansat misiunea “ad gentes” şi, în acelaşi timp, 
a promovat noua evanghelizare. Să le încredinţăm pe 
amândouă mijlocirii Mariei Preasfi nte. Mama lui Cristos 
să însoţească mereu şi pretutindeni vestirea Evangheliei, 
pentru ca să se înmulţească şi să se lărgească în lume 
spaţiile în care oamenii să regăsească bucuria de a trăi 
ca fi i ai lui Dumnezeu.
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În perioada 8-10 iunie 2011 s-au desfăşurat la 
Blaj, în sediul Arhiepiscopiei Majore, lucrările sesiunii 
ordinare de primăvară a Sinodului Episcopilor Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică.

Au participat următorii membri: Preafericitul Pă-
rinte Lucian Mureşan, Arhiepiscop Major al Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică; Preasfi nţitul 
Virgil Bercea, Episcop de Oradea; Preasfi nţitul Floren-
tin Crihălmeanu, Episcop de Cluj-Gherla; Preasfi nţitul 
Alexandru Mesian, Episcop de Lugoj; Preasfi nţitul Mi-
hai Frăţilă, Episcop auxiliar de Alba Iulia şi Făgăraş, 
vicar de Bucureşti; Preasfi nţitul Vasile Bizău, Episcop 
al Curiei Arhiepiscopale Majore. A absentat Preasfi n-
ţitul John Michael Botean, Episcop de St. George în 
Canton, Ohio (SUA), care s-a adresat Sinodului prin-
tr-o scrisoare, și care a participat la unele lucrări prin 
intermediul mijloacelor electronice.

Sinodul a început în după-masa zilei de 8 iunie 
prin celebrarea unui Te Deum laudamus în Catedrala 
din Blaj, în cadrul căruia au fost pomeniți episcopii de 
pie memorie Ioan Șișeștean și George Guțiu, recent tre-
cuţi la Domnul.

În prima parte a lucrărilor Sinodului s-au discu-
tat subiecte cu caracter administrativ intern. În conti-
nuare, Sinodul a abordat teme referitoare la realitatea 
ecumenică precum și unele decizii de numire. Astfel, 
au fost reconfi rmați în funcția de secretar al Sfântului 
Sinod, Preasfi nția Sa Virgil, Episcop Eparhial de Ora-

Sesiunea de primăvară a Sinodului Episcopilor Bisericii Române 
Unite cu Roma, Greco-Catolică, Blaj, 8-10 iunie 2011

Comunicat
dea Mare; în funcția de notar Pr. William A. Bleiziffer, 
Vicar judecătoresc al Arhiepiscopiei de Alba Iulia și 
Făgăraș; și a fost reconfi rmată componența Sinodului 
Permanent.

Tot la nivel decizional s-a aprobat Statutul Se-
minariilor Majore, ca document unic pentru toate Insti-
tutele superioare de pregătire a viitorilor preoți greco-
catolici, dar și Statutul Curiei Arhiepiscopiei Majore și 
Regulamentul de funcționarea a acesteia.

De asemenea, s-a decis aprofundarea studiului 
referitor la posibilitatea reorganizării limitelor Epar-
hiilor Bisericii, precum și organizarea unei întruniri a 
responsabililor din domeniul disciplinei personalului 
angajat pentru o informare punctuală asupra noilor re-
glementări în domeniul legislației muncii.

Sinodul a desemnat, de asemenea, membrii care 
vor face parte din Comisia pregătitoare pentru stabi-
lirea principiilor şi metodologiei de lucru a Comisiei 
mixte de dialog între Biserica Ortodoxă Română şi Bi-
serica Română Unită cu Roma, Greco-Catolică.

Pe agenda lucrărilor s-au mai regăsit teme de ac-
tualitate ale vieţii şi activităţii bisericeşti din ţară şi străi-
nătate, precum şi probleme disciplinare şi canonice.

S-a stabilit ca următoarea sesiune ordinară a Sino-
dului să aibă loc în perioada 18-20 octombrie 2011 la Blaj.

Notar al Sinodului Episcopilor
Pr. William A. BLEIZIFFER
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(continuare în pag. 6)

Episcopul Ioan Suciu
4.12.1907 - 27.06.1953

S-a născut la Blaj, la 4 decembrie 1907, într-o 
familie de preoţi. După mamă era nepotul vestitului 
orator Ioan Coltor, canonic arhidiecezan. Tatăl său, pre-
otul Vasile Suciu, a fost prefectul Tipografi ei şi Libră-
riei Seminarului Teologic. Episcopul a fost al patrulea 
din cei nouă copii, cinci băieţi şi patru fete, câţi a avut 
binecuvântata familie a preotului Vasile Suciu. 

Cursurile primare le-a urmat la Blaj, la fel şi cele 
medii, la Liceul “Sfântul Vasile”. În 1925 a promovat cu 
succes examenul de bacalaureat. Ca elev a dovedit o de-
osebită înclinaţie spre ştiinţele naturii, botanică şi zoolo-
gie, colindând văile şi dealurile după plante rare şi insecte. 
“Într-o perioadă creştea chiar pui de şerpi, stârnind curio-
zitatea tuturor” (cf. Al. Raţiu, Biserica furată, p. 108). Va-
canţele şi le petrecea toate în excursii, cu sacul în spinare 
şi cu bâta în mână, savurând frumuseţile naturii. 

A fost prieten bun, încă din liceu cu colegul său 
de clasă, bunul şi blândul Tit Liviu Chinezu, ajungând 
şi el mai târziu episcop, prietenia lor durând până la 
sfârşitul vieţii. După absolvirea liceului au fost trimişi 
împreună la studii Teologice la Roma şi primiţi în cole-
giul grec “Sfântul Atanasie”. 

Cu ocazia promovării doctoratului în Teologie, 
celebrul dominican Reginald Garrigou Lagrange l-a fe-
licitat pe Ioan Suciu şi i-a pus în deget inelul universi-
tăţii, lucru foarte rar, şi un semn de deosebită apreciere. 
După şase ani de studii la Institutul “Angelicum” a fost 
hirotonit preot, la Roma, la 29 noiembrie 1931. 

Revenit la Blaj, a fost numit profesor de religie 
şi limba italiană la Liceul comercial de băieţi, apoi la 
Academia de Teologie, la catedra de Morală şi Pasto-
rală, pe care, odinioară, a onorat-o şi unchiul său, dr. 
Ioan Coltor. Concomitent i s-a încredinţat şi funcţia de 
rector al Institutului Vancean, ale cărui ziduri au fost 
prelungite, devenind mai încăpător. 

Era inima şi sufl etul tinerilor, căutând întotdeau-
na să-i atragă spre virtute. Mereu în mijlocul lor, lua 
parte la jocurile lor, după pilda Sfântului Don Giovanni 
Bosco. Aşa i-a încolţit ideea să ofere acestui tineret o 
lectură plăcută şi a înfi inţat revista Marianistul, des-
tinată exclusiv copiilor. Prin îngrijirea preoţilor, cate-
heţilor şi profesorilor de religie, revista s-a răspândit 
în toate şcolile din Ardeal. Locul ei l-a luat mai târziu 
Tinerimea Nouă, care se adresa unui cerc mai larg de ti-
neri cititori, inclusiv studenţimii. La început a fost scri-
să aproape în întregime de redactorul însuşi, mai târziu 
formându-şi colaboratori dintre tinerii apropiaţi şi do-

taţi în acest domeniu. Aşa a început Apostolatul Tine-
rimii, în mijlocul căruia apostolul tineretului sporea în 
stăruinţă şi har. Din această văpaie de dragoste supra-
fi rească sau născut lucrările sale, de mare răsunet nu 
numai în inimile tinerilor, ci şi ale celor vârstnici: Ero-
ism, Mama, Ranele Domnului, Pier Giorgio Frassati, 
Fecioara de la Fatima, Viaţa Nouă, Inginerul Nicoară 
etc., precum şi manuale de religie pentru învăţămân-
tul primar şi pentru cel liceal: Micul Catehism pentru 
clasa I a şcolilor primare (1939), Poruncile – Catehism 
pentru clasa a V-a primară (1942), Tainele – Liturgică, 
pentru clasa a VI-a primară (1942), Credinţa – Istoria 
bisericească, pentru clasa a VII-a primară (1942), Mo-
rala Creştină, pentru şcolile secundare (1939), Prima 
întâlnire, îndrumări şi meditaţii pentru pregătirea co-
piilor la Prima Sfântă Cuminecătură (1942) etc. “Cu o 
sensibilitate de poet şi fi losof, cu credinţa şi cu viaţa de 
mucenic, el a vorbit tuturor: tineri şi bătrâni, femei şi 
bărbaţi, în vremuri de pace şi de prigoană, cu inimă şi 
glas de sfânt. Vorbind de cartea lui şi a unui grup de co-
laboratori – Mama – scrie în prefaţa lucrării, la prazni-
cul Adormirii Maicii Domnului din 1944, că ea “Nu se 

În continuare, revista Vestitorul va prezenta viaţa şi biografi a spirituală a celor şapte 
episcopi ai bisericii noastre propuşi pentru beatifi care. Sperăm că şi în acest mod viaţa 
şi activitatea lor eclezială va fi  mai bine cunoscută în rândul credincioşilor, iar pilda lor 
ne va sta ca model de urmat în întreaga activitate creştinească.
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(urmare din pag. 5)

(continuare în pag. 7)

adresează numai mamelor, ci şi taţilor, bărbaţilor legaţi 
de legământul Sfi ntei Căsătorii. E o carte pentru toţi 
cei ajunşi la maturitate, care au o răspundere în urzeala 
destinului vremelnic şi spiritual al Neamului…” 

Aşa este întreg scrisul Episcopului Ioan Suciu, în-
treaga sa viaţă. Un drum spre înălţarea virtuţilor creştine. 
Şi ceasul istoriei o cerea mai mult ca oricând. Cerea nu 
numai o pregătire de viaţă obişnuită, creştină, ci şi una 
de luptă eroică pentru credinţă şi Neam. Această cale e 
pregătită cu o abnegaţie de Părinte, de el şi de toată ier-
arhia Bisericii Noastre” (cf. Marcel Ştirban, Episcopul 
Ioan Suciu, Un martir al Bisericii şi al Neamului, “Tribu-
na”, nr. 25 (2081) din 24-30 iunie 1993, p. 8). 

În scurtă vreme a devenit unul dintre marii edu-
catori pe care i-a avut Biserica Română Unită în exis-
tenţa ei. Faima lui a început să facă ocolul ţării. Era 
solicitat peste tot. Predicile, conferinţele, exerciţiile 
spirituale, până şi cursurile, îi erau solicitate de mari 
mulţimi, care umpleau până la refuz sălile în care erau 
organizate, oameni din toate straturile sociale, din toate 
neamurile şi din toate credinţele. Era solicitat din oraş 
în oraş, în instituţii, în biserici, în şcoli. Peste tot “sfatu-
rile înţelepte ale lui Ioan Suciu… i-au inspirat pe mulţi 
tineri, în special dintre studenţii din Bucureşti şi Cluj. 
El a reuşit să adapteze mesajul creştin la nevoile lor, 
elaborând totul într-un stil foarte captivant cu antiteze, 

comparaţii şi o mare căldură sufl etească în spatele cu-
vintelor” (Al. Raţiu, op. cit., p. 109). 

În 6 mai 1940 a fost numit Episcop Auxiliar de 
Oradea, titular de Moglena-Slatina (Bulgaria) – auxi-
liar al Episcopului Valeriu Traian Frenţiu, chiriarhul 
eparhiot al Diecezei de Oradea. A fost hirotonit Episcop 
în catedrala din Oradea, la 22 iulie 1940, prin punerea 
mâinilor Episcopilor Iuliu Hossu de la Cluj, Ioan Bă-
lan de la Lugoj şi Valeriu Traian Frenţiu de la Oradea. 
După 30 august 1940, ocupanţii horthyşti, neadmiţând 
reîntoarcerea de la Beiuş la Oradea a Episcopului epar-
hiot Valeriu Traian Frenţiu, Ioan Suciu a rămas singurul 
conducător al Eparhiei de Oradea, până la 29 august 
1941, când a fost instalat dr. Iuliu Hossu, Episcopul de 
Cluj-Gherla, ca Administrator Apostolic al Eparhiei 
de Oradea, Ioan Suciu rămânând în continuare auxi-
liar. Revenind, în 1947, Valeriu Traian Frenţiu, de la 
Blaj la Oradea, Sfântul Scaun l-a numit pe Ioan Suciu 
Administrator Apostolic al Arhidiecezei de Alba-Iulia 
şi Făgăraş, până la clarifi carea numirii, recunoaşterii 
şi instalării noului Mitropolit, ales în 1946 în persoana 
Episcopului Alexandru Rusu al Maramureşului, pentru 
care Guvernul comunist al lui Petru Groza refuza să-şi 
dea acordul. De altfel, recunoaşterea de Mitropolit a lui 
Alexandru Rusu nu va avea loc niciodată. 

“Lucrurile încep să se schimbe încă din toamna 
anului 1946. Mulţi preoţi şi profesori sunt arestaţi sub 
acuzaţia de sabotaj şi reacţionarism. Unii sunt ţinuţi în-
chişi câteva săptămâni, alţii luni de-a rândul, fără să 
ştie motivul pentru care erau deţinuţi. La Preşedinţia 
Consiliului de Miniştri, la dr. Petru Groza, a ajuns şti-
rea potrivit căreia în alegerile din toamna anului 1946, 
Biserica Română Unită a mers împotriva Puterii, nu a 
secondat acţiunea acesteia, iar ierarhii aceleiaşi Bise-
rici erau acuzaţi de Premier că vorbesc mereu “de ate-
ismul rusesc”, ori de câte ori aceeaşi putere încearcă să 
dovedească libertatea religioasă în Rusia. 

Interesele Bisericii Greco-Catolice sunt apărate, 
din partea Mitropoliei de Blaj, de Episcopul Ioan Su-
ciu. Avea un sufl et de copil din care ieşea, atunci când 
vorbea, un glas de foc nestins. Era un mare fi losof creş-
tin şi un predicator neîntrecut. Ţinuse atunci exerciţii 
spirituale, şi nimeni din cei ce l-au auzit vorbind nu-l 
vor putea uita o viaţă. Iubea nespus de mult tineretul 
în care vedea forţa şi viitorul Bisericii şi al Neamului. 
Intervine pentru cei închişi şi îmbărbătează prin predici 
şi scrisori pe cei rămaşi acasă…” (M. Ştirban, op. cit.). 

Episcopul a combătut comunismul cu toată pu-
terea sufl etului său: “astăzi şi în zilele ce vor urma – 
spune el – există un singur lucru pe care nu ai voie să-l 
faci, să fi i trădător. Există un singur drum în viaţă care 
te îndepărtează de trădare, cel eroic. Numai pe aceas-
tă cale poţi răscumpăra lumea” (Eroism). El obişnuia 
să le spună credincioşilor: “Bisericii Greco-Catolice 
îi lipsesc martirii. Îi lipsesc încă rănile Mântuitoru-
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(urmare din pag. 6)
lui. Numai persecuţia ne va putea oferi coroana mar-
tiriului şi va putea arăta lumii întregi ce suntem noi de 
fapt: Fii şi apostoli adevăraţi ai Bisericii!” El a urmat 
această cale a martiriului. Cu el s-a început prigoana 
împotriva Bisericii Române Unite. La 25 mai 1948, cu 
ocazia centenarului Adunării de la 3/15 mai 1848 de 
pe Câmpia Libertăţii de la Blaj, a vorbit Mitropolitul 
ortodox Nicolae Bălan de la Sibiu, care a făcut un apel 
la “revenire la Ortodoxie”. Episcopului Ioan Suciu nu 
i s-a îngăduit să vorbească şi a părăsit adunarea de pe 
Câmpia Libertăţii. La 3 septembrie 1948 a fost depus 
din funcţie prin decret guvernamental. Dar Episcopul 
nu şi-a părăsit Arhidieceza. Şi-a continuat activitatea 
pastorală cu şi mai multă intensitate. 

“Episcopul – spune Pr. prof. dr. Anton Moisin -, 
vizitase sub ochii zbirilor comunişti peste 600 de parohii, 
acţiune încheiată printr-un adevărat triumf. Urmarea? O 
arată Pr. Gh. Radeş din Berivoi, jud. Braşov… el însuşi 
fi ind închis prin vreo 12 temniţe. La 28 octombrie 1948, 
povesteşte el, Episcopul Suciu a fost în vizită canonică 
la parohia Ileni, iar apoi a binecuvântat lăcaşul bisericesc 
din Berivoii Mici. Anunţat de Pr. Andrei Radeş (fratele 
autorului relatării) că a văzut mai mulţi preoţi greco-ca-
tolici la Miliţia din Făgăraş, Episcopul Suciu a a spus: 
- Aceste momente grele de persecuţie, prin care trece Bi-
serica noastră, sunt cele mai fericite momente din viaţa 
noastră creştină, dacă le vom şti folosi bine pentru apă-
rarea credinţei, sunt momente care ne vor servi sigur mai 
uşor la mântuirea sufl etului. 

Episcopul Suciu a luat masa la preotul Gh. 
Radeş, unde urma să se odihnească peste noapte. La 

miezul nopţii au ieşit amândoi să facă o vizită la Prea-
sfântul Sacrament din biserică, după care s-au întors în 
casă. “După 1 noaptea o ceată de securişti ne-a devas-
tat locuinţa. Doi dintre ei au intrat în dormitorul unde 
se afl a canonicul Leon Sârbu şi Părintele Govoran… 
Între timp alţi doi securişti au intrat în camera în care 
se odihnea Preasfi nţitul. L-au ridicat şi, legându-l la 
ochi, l-au dus într-o maşină ce se afl a în stradă”. Astfel 
a început pentru el calvarul închisorilor, Ministerului 
de Interne, Văcăreşti etc., până la punctul fi nal, temniţa 
din Sighet” (cf. A. Moisin, A biruit credinţa, în “Maga-
zin istoric”, nr. 7/1994, p. 50).  În acelaşi timp au fost 
arestaţi toţi episcopii Bisericii Române Unite şi depuşi 
sub pază la Dragoslavele, în reşedinţa de vară a Patriar-
hului. Aici a fost depus şi Episcopul Ioan Suciu. La 27 
februarie 1949 au fost transferaţi cu toţii la Mănăstirea 
Căldăruşani de lângă Bucureşti, transformată în lagăr. 
De aici Ioan Suciu a fost ridicat în mai 1950, şi dus 
în beciurile Ministerului de Interne, unde a fost supus 
anchetelor şi unor groaznice torturi. De unde, în octom-
brie 1950, odată cu Episcopul Ioan Ploscaru, luat de la 
Jilava (cf. I. Ploscaru, Lanţuri şi teroare, p. 159), a fost 
transferat la penitenciarul din Sighetu Marmaţiei, unde 
au fost duşi şi ceilalţi episcopi din lagărul de la Mă-
năstirea Căldăruşani. Aici, continuă Pr. A. Moisin, “S-a 
purtat foarte dârz, dar iată cum i-a venit sfârşitul. Mi l-a 
relatat Monseniorul Coriolan Tămăian, Ordinarius de 
Oradea: “În seara zilei de 26 iunie 1953, noi, Episcop 
Ioan Chertes, Episcop Liviu Chinezu şi cu mine făceam 
de gardă (de câteva zile ştiam că va muri). Primul de 
gardă a fost Chinezu. Ceilalţi ne-am culcat. Pe la mie-
zul nopţii, Suciu începe să recite cu glas înalt şi răspicat 
Tatăl nostru şi Născătoarea. Eu îl întrerupeam: - Staţi, 
să nu ne audă gardianul de afară! 

În timpul acesta a venit la mine la pat Chinezu şi 
mi-a spus că i se pare că Suciu nu e bine. M-am ridicat 
repede, am mers la el la pat, l-am pipăit, n-a reacţionat, 
dar respira încă. I-am trezit rapid pe ceilalţi din cameră, 
care s-au strâns în jurul patului său. Episcopul Iuliu Ho-
ssu i-a dat dezlegarea sacramentală, eu i-am ţinut într-o 
mână pulsul şi pe cealaltă i-am pus-o pe piept, la inimă, 
până când aceasta n-a mai bătut. Era 1 fără 20 de minute, 
în ziua de 27 iunie 1953″. Era vorba de ora 1 noaptea. 
Episcopul Suciu fusese bolnav de stomac şi i se refu-
zase orice îngrijire medicală, încât murise literalmente 
de foame. Trupul neînsufl eţit a fost aruncat într-o groapă 
comună, fără sicriu… Un “cortegiu” compus dintr-un 
căruţaş, un sanitar şi un gardian, l-a condus pe Episcopul 
Suciu până la groapa comună” (A. Moisin, op. cit.). 

A trăit şi a murit ca un sfânt. Mormântul din ci-
mitirul Săracilor de pe malul Izei a fost nivelat pentru 
a nu i se mai cunoaşte locul. Cu adevărat a fost “Om 
trimis de la Dumnezeu şi numele lui era Ioan”.
www.bru.ro
Informaţii preluate din cartea „Cei 12 Episcopi Martiri”, a Ierom. 
Silvestru Augustin Prunduş şi a Pr. Clemente Plăianu, apărută la 
Casa de Editură „Viaţa Creştină”, Cluj-Napoca, 1998.
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 La 1906, an pe de-o parte în plin haos pentru 
românii din Transilvania, căci maghiarizarea nu îşi 
epuiza încă imaginaţia, iar pe de altă parte peste munţi 
în vechiul Regat, acest an încununa momentul jubiliar 
de domnie monarhică a regelui Carol I, noi ne vom opri 
la însemnătatea pentru acest an, la evenimentul naşterii 
personajului nostru de care vom vorbi acum: preotul 
greco-catolic Alexandru Ghila .
 Undeva în jud. Satu-Mare, mai precis în 
Pişcoi, frumuseţile vieţii îşi urmează dăruirea celor 
ce o cereau. O tânără familie proaspăt întemeiată, se 
remarcă prin frumuseţea a patru băieţaşi ce Dumnezeu 
îi ingăduiseră spre creştere. Unul va deveni un adevărat 
erou pt noi şi un nume doar, pe lista de morţi printre 
soldaţii Imp. Austro-Ungar ce va muri în Italia primului 
război mondial; un al doilea se va căsători într-un sat 
vecin, care va muri însă la un an după căsătorie; un al 
treilea va veni la Oradea pt a-şi găsi un trai mai bine 
plătit, iar un al patrulea copil va veni la Oradea şi el, 
dar pentru a se face ... preot. După cum am spus, el 
purta numele de Ghila Alexandru. Avem aşadar, un 
tânăr proaspăt înscris la seminarul greco-catolic din 
Oradea, cu arzătoarea dorinţă de-ai sluji Mântuitorului 
prin Biserica ce i-a făcut cunoştinţă cu Dumnezeu .
 Tânărul nostru seminarist primeşte hirotonirea 
în anul 1933, prin punerea mâinilor ÎPSS Valeriu Traian 
Frenţiu, în capela Seminarului orădean. Avem aici un 
extraordinar tablou: Alexandru Ghila este hirotonit în 
anul răscumpărării – anul sfânt al celebrării a XIX secole 
de la misterul morţii şi învierii – dar nu uităm uităm 
hirotonirea fi ind făcută de episcopul răscumpărător al 
credinţei noastre. Un cleric ce nu este îndeajuns cercetat.
 Viitorul proaspătului Părinte anunţa o 
pastoraţie lungă şi însămânţată cu razele înţelepciunii 
Sf Părinţi. Biserica era una ofi cială; la Bucureşti, prin 
Iuliu Maniu politicianismul bucureştiului era de partea 
noastră; la Roma, Papa Pius al IX-lea ne cunoştea deja 
potenţialul de răbdare a suferinţei şi de renaştere prin 
forţe proprii, dar preotul nostru Al. Ghila, dorea să fi e 
un merituos paroh de sat. Doleanţa lui de a fi  preot la 
ţară, a încerca-to şi a şi reuşit, să-şi ducă pastoraţia ca 
preot celibatar .
 Ajunge astfel preot într-o zonă extrem de 
maleabilă din punct de vedere administrativ-teritorial, 
căci comuna Boianu Mare cu satele Huta, Păgaia şi 
Boianu Mare, erau când în jud. Sălaj, când în Bihor, dar 
sătenii se simţeau că aparţin Tăşnadului, din jud. Satu-
Mare. Ajuns aici, satul... mă scuzaţi satele, acum aveau 
preot, dar nu aveau biserică de cărămidă, ci doar una 
de lemn (dar faimoasă până azi) la Boianu Mare. Insă 
oricum, noul preot pune piatra de temelie la Biserica 
din Boianu Mare şi o altă piatră de temelie, ne cerem 
scuze că nu ştim sigur dacă la Huta s-au la Păgaia, unde 
va fi  cea de-a doua Biserică construită de Părinte .

 La casa lui parohială din Boianu Mare mai locuia 
cu cineva. Celibatar fi ind, el acceptă ca mama sa să-i 
îngrijească gospodăria pentru perioada de început. Va fi  un 
paroh harnic toată viaţa. În timpul său de 12 ani de preoţie 
nu omite activitatea de gospodărie, de parohie şi chiar mai 
mult, la Episcopie în Oradea, căci din timpul seminarului 
avea să fi e uluit de caracterul modest ce-l înfăţişa în afara 
fastului liturgic, Ep. Valeriu Traian Frenţiu. 
 În sfârşit, în 1940 vine odiosul dictat de la 
Viena din 30 august 1940. Preotul căci era român, avea 
să sufere. Înainte trebuie spus că deţinea o puşcă de 
vînătoare ce o utilizase de foarte puţine ori în pădurea 
„Fagul” de la marginea satului. Este vorba de pădurea 
ce şi azi se întinde până la marginea satului Almaşu 
Mare din com. Balc (jud. Bihor), pădure deţinută acum 
de fostul tenismen Ion Ţiriac. Revenind la momentul 
şi subiectul nostru, afl ăm că Părintele este pârât de 
cineva din sat autorităţilor horthiste, cum că ar deţine 
acea puşcă de vânătoare. Calvarul ce-l aştepta era deja 
prescris de empatia emoţiei revenirii administraţiei 
maghiare: bătaie zilnică, domiciliu forţat şi interzicerea 
de-a mai lua contact cu enoriaşii satelor ce le păstorise. 
Noua administraţie nu-i dorea nici maghiarizarea, dar 
nici nu renunţa la a-l lăsa în pace !
 Părintele Ghila Alexandru a suferit mult în anii 
perioadei horthiste. A fost întâi luat de la munca de câmp 
unde era cu plugul, l-au dus la casa parohială şi i-au cerut 
arme. Dar ce arme?! Cum nu l-au crezut, a fost dus la 
domiciliu forţat după cum am amintit. Înzestrat nu cu o 
sănătate nemaipomenită, alegându-se şi cu două coapse 
rupte, s-a dus la spitalul din Marghita să se refacă. Mai 
având şi altele ca urmare a loviturilor, violenţa acelor 
clipe l-a „înzestrat” cu o sănătate şubredă, astfel nemai-
rămânând mult timp printre noi. A avut bucuria însă 
de-a trăi momentul reeliberărilor localităţilor ocupate de 
regimul horthist şi la 1 Mai 1945 însă, moare. Nefi ind 
fi resc deoarece se ducea înaintea părinţilor. 
 Trebuie spus că noile autorităţi impuse în urma 
dictatului de la Viena, în zona oraşului Marghita, au fost 
mult mai drastice la instaurare în 1940. Tocmai de aceea 
este cazul arhicunoscut că la momentul plecării acestei 
administraţii horthiste în 1944, primarul Marghitei se 
va sinucide cu un pistol, de frica răspunderii pentru ce 
a făcut cu populaţiile româneşti şi evreşti .
 În încheiere doresc să închei prin a aduce un 
omagiu tuturor victimelor regimurilor din secolul trecut, 
pentru a fi  mai conştienţi de libertatea ce-o avem azi. 
Pentru un mai complex omagiu, rog să-şi aducă aportul 
şi alţii ce cunosc asemenea experienţe ai preoţilor 
Bisericii noastre, care-a fost cândva denumită Biserica 
Tăcerii – Papa Ioan Paul al II-lea la Asisi denumindu-ne 
astfel – într-o perioadă când ne era interzis să vorbim.

Constantin Liviu DEMETER şi Ciprian ROŞU

Un preot “uitat” …
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Facultatea de Teologie Greco-Catolică, UBB, a decernat titlul Doctor Honoris Causa sopranei 
Virginia Zeani. Ceremonia a avut loc în 23 mai a.c., în Aula Magna a Universităţii “Babeş-Bolyai”. 
Laudatio a fost prezentat de PSS Virgil Bercea, Decanul Facultăţii de Teologie Greco-Catolică.

Soprana Virginia Zeani - Doctor Honoris Causa

Domnule Preşedinte,
Domnule Rector,
Domnilor Profesori,
Domnilor studenţi,
Stimat auditoriu,
Evenimentul academic pe care îl celebrează astăzi 

Universitatea Babeş-Bolyai este unul deosebit de impor-
tant: decernează titlul de „Profesor Honoris Causa” celei 
care a fost numită, de critica de specialitate, „l’assoluta” 
– Virginia Zeani.  

Virginia Zehan s-a născut la data de 21 octombrie 
1925 în Solovăstru, judeţul Mureş, şi este una dintre din 
cele mai prestigioase soprane lirice. A studiat la Bucureşti 
literatura şi fi lozofi e, ia lecţii de canto cu Lucia Anghel şi 
Lydia Lypkowska, iar la Milano cu Aureliano Pertile. A fost 
căsătorită cu basul Nicola Rossi Lemeni. În 30 de ani de ca-
rieră a interpretat peste 60 de roluri şi este singura soprană 
care a jucat rolul Violettei Valery de peste 640 de ori.

Doamna Virginia Zeani a debutat la data de 16 mai 
1948 la Teatrul din Bologna în opera „La Traviata” de Giu-
seppe Verdi. A Cântat şi încântat publicul iubitor de operă 
de la Metropolitan Opera din New York, Teatrul Mare din 
Moscova sau Covent Garden din Londra, interpretând ro-
luri celebre din operele lui Giacomo Puccini, Charles Gou-
nod, Jules Massenet, Gioachchino Rossini, Vicenzo Bellini 
sau Gaetano Donizetti. De-a lungul timpului, datorită teh-
nicii vocale de excepţie, a trecut de la compoziţiile lirice 
la cele dramatice, adăugându-şi în repertoriu, şi totodată 
în palmares, roluri din „Don Carlos” şi „Ottelo” de Verdi, 
„Evghey Oneghin” de Ceaikowski sau „Olandezul zbură-
tor” şi „Lohengrin” de Richard Wagner. 

În 1980 Virginia Zeani îşi începe cariera academi-
ca la Indiana University în Blumington ca „Distinguished 
Professor” pentru o perioada de 31 de ani. Se retrage din 
cariera scenică în 1983. Actualmente locuieşte în Florida. 
De-a lungul carierei operistice şi academice a primit diver-
se medalii, distincţii şi premii. Ultima fi ind medalia „Nihil 
Sine Deo” oferită de Regele Mihai la data de 11 mai 2011.

Virginia Zeani a ars pe altarul lumii în aceeaşi parte 
unde un Eugen Ionescu îşi scria „Cântăreaţa cheală” cu 
suita sa de piese absurde, un Emil Cioran urca „Pe culmi-
le disperării” între „exil şi neant”, o Monica Lovinescu 
îşi prezenta faimoasele „Teze şi antiteze la Paris” iar un 
Virgil Ierunca demasca slugărnicia unora prin „Antologia 
ruşinii”. În acelaşi timp, dincoace de „cortina de fi er”, în 
surle şi trâmbiţe, se construia socialismul cu un cinism 
machiavelic iar elita intelectuală şi eclesiastică, precum 
un Iuliu Maniu, Radu Gir, episcopul Ioan Suciu, Nicolae 
Steinhardt sau Constantin Noica îşi dădea tributul de su-
ferinţă prin temniţe şi gulaguri. Virginia a cântat, alţii au 
scris şi alţii au suferit. Cu toţii s-au jertfi t; şi pentru unii şi 
pentru alţii au fost daruri şi haruri, talanţi şi binecuvântări  
primite de la Domnul. Astăzi privim şi interpretăm aceste 

daruri dintr-o perspectivă metaistorică în care Dumnezeu 
este marele regizor, iar persoana umană actorul pe scena 
lumii care intră o dimensiune escatologică.

Orice talent este un „talant” dăruit de Dumnezeu 
omului, pentru a-l folosi din plin în istorie. Cu atât mai 
impresionant este talentul de a participa la viaţa artisti-
că, această sublimă manifestare a spiritului uman, prin 
care omul este chemat să trăiască esteticul, „frumosul”, 
această valoare superioară care ne prefi gurează frumu-
seţea absolută a lui Dumnezeu. Nu întâmplător teologii 
medievali situau frumosul – „pulchrum”, ca suma ca-
tegoriilor binelui şi adevărului, categorii transcenden-
tale care refl ectă cel mai bine măreţia unui Dumnezeu 
absolut, suma tuturor valorilor, trăirea artistică fi ind un 
preambul al bucuriei întâlnirii dintre om şi lumea spiri-
tuală. Numai mistica şi vederea lui Dumnezeu, faţă în 
faţă, depăşesc trăirea estetică, astfel încât putem spune 
că arta, „Ars”, poate fi  o pregustare a Cerului.

Opera, în momentul în care se întâlneşte cu mitul, 
atinge cotele sublimului. O astfel de întâlnire sublimă a 
marcat a doua jumătate a secolului XX, odată cu apariţia 
pe scena operei a Virginiei Zeani. Plecată de la poalele 
Munţilor Gurghiului, din Solovăstrul natal, vocea Virgi-
niei Zeani a rupt şi a dus cu ea o adiere blândă şi un foşnet 
sfânt din pădurea de stejari a Mociarului, o unduire lină şi 
o bogăţie mănoasă a colinelor Transilvaniei, un şipot de 
taină şi o învolburare tumultoasă din curgerea Mureşului. 
Toate acestea le-a purtat prin lumea largă şi le-a dăruit 
cu nespusă bucurie şi dăruire, cu generozitate debordantă 
celor pe care i-a iubit, publicului meloman. Ştim cu toţii 
că dincolo de normal şi natural găsim divinul şi suprana-
turalul. Da, bunul Dumnezeu i-a pus în glas ceva din ar-
moniile celeste iar Virginia, ca o albină harnică, a cultivat 
şi a înmulţit „talantul”.

Doamna Virginia Zeani, „Distinguished Profes-
sor”, este o onoare pentru noi toţi de a vă avea printre 
Profesorii Honoris Causa ai Universităţii noastre. Vă rog 
să primiţi din mâinile Rectorului Magnifi c, Profesorul 
Andrei Marga, însemnele şi Diploma Profesor Honoris 
Causa a Universităţii „Babeş-Bolyai”.
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Sfi nţirea bisericii din Valea lui Mihai
Duminică, 22 mai a.c. a avut loc sfi nţirea biseri-

cii noastre din Valea lui Mihai. Târnosirea s-a săvârşit 
prin lucrarea mâinilor Preasfi nţiei Sale Virgil Bercea. 

Îmi amintesc cu drag emoţiile dimineţii de 3 oc-
tombrie 2004 când excavatorul a început să sape funda-
ţia bisericii. Proiectul arhitectului Dan Costa urma să se 
concretizeze ... Pentru a ajunge la emoţiile sfi nţirii mulţi 
au fost cei care au oferit cu dragoste din cele ale lor: con-
cernul Ara Shoes România (prin bunăvoinţa directorului 
Pavel Adrian), Statul român, Primăria Valea lui Mihai, 
Consiliul Judeţean Bihor, şi prin mijlocirea Preasfi nţiei 
Sale Bercea: Asociaţia Renovabis, Dieceza Rottenburg-
Stuttgart, Fundaţia Kirche in Not, Koch Foundation, 
Missio Wien, Raskob Foundation,  Conferinţa Episco-
pală din America, parohiile din Penesylek, Fulop şi Nyi-
radony,  proprii enoriaşi şi cei ale celorlalte culte din lo-
calitate. Ne-am străduit să personalizăm biserica pentru 
a exprima identitatea şi trăirea noastră. Nuanţele alese 
de propriul stilist (soţia), iconostasul şi vitraliul sunt ele-
mente estetice care îi conferă lumină şi pace. Vitraliul 
(opera artistului Octavian Dordea) afl at în faţada biseri-
cii, o reprezintă pe Născătorea de Dumnezeu cu Pruncul 
Isus, alături cu doi arhangheli. Iconostasul bisericii este 
opera artistică a pictorului Iosif Chezan care a ţinut cont 
de viziunea mea asupra Bisericii. 

În dimineaţa zilei sfi nţirii, cerul anunţa o zi de-
osebit de frumoasă şi plină de împliniri spirituale. În 
răcoarea internă a bisericii roiau credincioşi voluntari 
şi personalul ce avea să asigure sonorizarea şi difuza-
rea prin Radio Maria. Ceremonierul, ipodiaconul prof. 
Fischer desăvârşea calculat ultimele pregătiri liturgice. 
Simţeam clipele curgând vertiginos şi mă rugam pentru 
putere... Doream să fi e o festivitate solemnă şi memo-
rabilă. Soseau pelerinii, printre ei şi  bunicile mele, cu 
care nici măcar nu reuşeam să schimb o vorbă, ci doar 
o îmbrăţişare emoţională. Membrii corului din Carei 
conduşi de socrul meu, Constantin Cociorva, mângâiau 
cu privirile lor biserica în care, şi cu alte ocazii festive, 
îşi înălţau glasurile ... dar, acum era ceva mai special. 

 Un grup de copii, îmbrăcaţi în haine populare 
îl aşteptau, împreună cu cei 18 preoţi şi ipodiaconi, pe 
PSS Virgil. O priveam cu lacrimi de bucurie, împreună 
cu soţia, pe fetiţa noastră care purta costumul  popular 
pe care o îmbrăcase cu mulţi ani în urmă însăşi soţia. 
Trecuseră anii..., anii noştri, anii în această parohie. 
După opt ani de păstorire, după şapte ani de construcţie 
am ajuns să trăim acest unic şi plin de har eveniment...

Apropiindu-se procesiunea de la casa paro-
hială de biserică, simţeam cum fi ecare pas mă aduce 
mai aproape de, aşa cum afi rmase Preasfi nţitul, visul 
care devenise realitate. Intrarea în biserică a fost ex-
trem de emoţionantă, soborul păşea fastuos pe covorul 
roşu, deschizând calea episcopului prin mulţime spre a 
ajunge dincolo de iconostas la altar. După consacrarea 

altarului şi a bisericii am celebrat mai liniştiţi Sfânta 
Liturghie. Mulţimea sorbea tăcută cuvintele rugăciuni-
lor şi se înălţa pe glasul cântărilor corului. Cuvintele 
Preasfi nţitului au orientat ochii sufl eteşti înspre Cristos, 
Izvorul apei vii şi a fericirii noastre, izvor nesecat afl at 
azi în Biserică, ... în biserica noastră. Tatăl nostru...
(cântat) a îngenunchiat sufl etele, a plecat capetele spre 
a sorbi din apa cea vie. Contrastul cântării – Sunt copil 
Isuse... - a grupului de copii, în faţa cântării mature a 
corului, ne-a amintit tuturor de copilărie şi necesitatea 
sfi nţirii ei azi, spre a avea un mâine fericit. 

Când credeam că am rezistat eroic şi acum pot să 
pronunţ cuvintele mele de mulţumire, am simţit o mână 
care mă împingea afară din altar, ... sincer, m-am pier-
dut... L-am văzut pe ceremonier venind cu mapa pro-
tocolară, pe Preasfi nţitul zâmbind, cumnatul – părintele 
Lucian Cociorva - puţin lăcrimând... un tremur necon-
trolat mi-a robit trupul, mi-am încleştat dureros maxi-
larele şi mă ţineam să nu cad sub impunerea mâinilor 
episcopului, care mi-a oferit Crucea pectorală... o altă 
responsabilitate... Am văzut în ea, nu distincţia, ci anii 
de  muncă, şi nu atât a mea, cât a lui Dumnezeu..., am 
simţit cum mi se pune în gât... jugul dulce al lui Cristos. 

Mulţi au contribuit la realizarea acestui vis, la 
a dărui lui Dumnezeu un lăcaş sfânt vrednic de El Cel 
care ne-a dăruit întâi... totul. Am cunoscut oameni, am 
primit sprijin de la diverse şi chiar străine persoane, am 
văzut oameni renunţând, călcând prin dragoste în pi-
cioare orice urmă de egoism şi zgârcenie. O tânără, Ali-
na M., în ciuda problemelor de sănătate şi posibilităţii 
utilizării altfel a unei mici moşteniri, a oferit un chivot 
având chipul lui Isus pictat pe uşă. Îi cer lui Dumnezeu 
să îi binecuvinteze pe toţi, iar mie, Îl rog, să-mi ofere 
har pentru a sluji cu demnitate, dragoste şi dăruire. 

Nu scriu acestea spre lauda personală sau a pre-
oţilor care construiesc o biserică, ci pentru ca toţi să 
înţelegem dăruirea, dragostea, efortul, jertfa, trăirea fi -
ecărui preot constructor, dar şi ai enoriaşilor săi.

Binecuvântare, curaj şi solidaritate să dea Dom-
nul tuturor celor ce zidesc în sufl et şi cu cărămida. 

Pr. Gh. Zorel ZIMA
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Ioan F. POP

PERIPATETIZĂRI
Înţelept eşti cînd priveşti minunea lumii 

într-un fi r de praf.
Unele cuvinte îmbătrînesc odată cu noi. 

Altele chiar mor.
Scrisul e modul cel mai relaxant de a-mi 

trăi disperările.
Mă mir că nu se organizează încă excursii 

în viaţa de apoi...
Trebuie să ştii mult ca să înţelegi că ştii puţin.
Viciile sînt mai mobilizatoare decît virtuţile.
În fi ecare toamnă am senzaţia că Dumne-

zeu ne dă autografe pe frunze.
Iată un posibil îndemn: să fi i ceea ce crezi 

că nu poţi fi !
Scrisul este doar ceea ce poţi fi  peste ceea 

ce eşti.
Gîndirea e singura care poate eşua în mod 

fascinant.
În cultură ai timp doar în măsura în care 

uiţi orice formă de timp.
A fi losofa înseamnă a gîndi din orice poziţie.
Unii sînt aroganţi acolo unde chiar şi Dum-

nezeu este umil.
Pentru înţelepţi, ura şi invidia proştilor 

sînt uneori benefi ce.
Dacă poţi accepta senin imoralitatea alto-

ra, în timp ce eşti sever judecat în moralitatea 
ta – iată un mod de a te apropia de moralitate.

Mai nou, prostia reclamă luxul, dreptul la 
stimă, îndreptăţirea de a conduce.

Trăiesc mai mult din dobînda pe iluzii.
Omul este o exclamaţie între Dumnezeu şi 

neant.
Peste poeţi, şef ar trebui să fi e doar Dumnezeu.
La cum ne comportăm, mi-e teamă că nu o 

să ne reuşească nici sfîrşitul lumii.
Tristeţea este, sartrean vorbind, un mod 

de a fi . Poate e cel mai autentic.
Cei care nu se pot cuceri pe ei înşişi îşi pro-

pun obligatoriu să cucerească lumea.
Ignoranţa a devenit un aliat de seamă al 

fericirii.
Pentru mulţi fi losofi a vieţii nu e decît fap-

tul de a putea duce un non-sens pînă la capăt.
Nimeni nu suportă valoarea dacă nu este 

însoţită de cîteva defecte.
Am evoluat pînă la stadiul în care ne permi-

tem prostia ca pe un lux, tîmpenia ca pe o virtute.
Existenţa e ceea ce scapă gîndirii.
Această lume nu e cea mai bună dintre 

lumi pentru faptul că există, ci doar pentru fap-
tul că noi existăm.

În numele Preasfi ntei, 
celei de o Fiinţă, de viaţă făcătoarei şi 

nedespărţitei Treimi, 

† LUCIAN
 

Din mila lui Dumnezeu, 
Arhiepiscop şi Mitropolit al Arhieparhiei 

de Alba Iulia şi Făgăraş, 
Arhiepiscop Major al Bisericii Române 

Unite cu Roma, Greco-Catolică, 
în deplină comuniune de credinţă cu 
Sfântul Scaun Apostolic al Romei, 

În baza drepturilor conferite de 
Canoanele Sfi nţilor Apostoli, ale Codului 
Canoanelor Bisericilor Orientale, urmare 
a deciziei sinodale luată statutar în şedinţa 
de lucru a Sinodului Episcopilor Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică 
din data de 8-10 iunie 2011, conform can. 
112 §1 dăm următorul: 

D E C R E T 

 Articolul 1. Se aprobă Statutul 
Seminarilor Majore Greco-Catolice, 
aplicabil tuturor Seminarilor Majore 
din Biserica Română Unită cu Roma, 
Creco-Catolică; 
 Articolul 2. Prezentul decret intră 
în vigoare începând cu data promulgării 
lui.

Dat la Blaj, Sediul Arhiepiscopului Major, 
12 iunie, Anul Domnului 2011, 
Duminica Coborârii Sfântului Spirit.

† LUCIAN 
Arhiepiscop Major 

Notar al sinodului Episcopilor
Pr. William A. Bleiziffer
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Diagnosticarea prenatală - dileme bioetice (I)
Pr. Eugen JURCA

Raţiunile diagnosticării prenatale
Începând de prin anii `60, diagnosticarea pre-

natală (prenatal screening) a devenit o practică curen-
tă şi, din ce în ce mai solicitată şi „perfecţionată”, pe 
măsură ce au fost perfecţionate tehnicile de cultură a 
celulelor fetale suspendate în lichidul amniotic, pentru 
depistarea precoce a posibilelor malformaţii congeni-
tale, anomalii cromozomiale sau boli genetice, în si-
tuaţii de risc, precum: vârsta înaintată a mamei (peste 
35 de ani); antecedente privind anomalii cromozomiale 
la alte sarcini; boli metabolice ereditare; anomalii ale 
tubului neural etc. 

Din multitudinea tipurilor de malformaţii posibil 
de întâlnit la o investigaţie prenatală, putem nota: 

1. malformaţii ale sistemului nervos: anencefa-
lie (absenţa cerebelului şi a encefalului, asociată cu ab-
senţa oaselor plate ale cutiei craniene); encefalocel sau 
cranium bifi dum (hernierea de ţesut cerebral, în afara 
cutiei craniene); hidrocefalie (gr. „apă la cap”; acumu-
larea de lichid cefalorahidian în interiorul creierului; 
frecvent întâlnită în practica neurochirurgicală pedia-
trică); microcefalie (malformaţie a oaselor craniului; 
micşorare excesivă a capului în raport cu perimetrul 
cranian al copiilor de aceeaşi vârstă şi de acelaşi sex; în 
caz de insufi cienţă a dezvoltării creierului se asociază 
cu retard mintal); spina bifi da sau ruptura de coloană 
(afecţiune congenitală a coloanei vertebrale; dezvolta-
rea incompletă a tubului neural sau a oaselor care îl 
acoperă; necesită intervenţie chirurgicală; una din for-
mele acesteia este meningocelul) ş.a.; 

2. malformaţii cardiace: defect septral ventri-
cular (una din cele mai frecvente malformaţii cardia-
ce, constând în comunicarea anormală între cele două 
ventricule); defect valvular (cardiopatie valvulară; tul-
burare a funcţiei de supapă a uneia sau a mai multora 
din cele 4 valvule ale inimii); situs inversus (anomalie 
congenitală în care anumite organe sunt situate în par-
tea opusă aceleia pe care o ocupă în mod normal) etc. 

În afara celor prezentate s-au depistat şi alte: 3. 
malformaţii toracice; 4. malformaţii gastro-intestinale; 
5. malformaţii urogenitale; 6. malformaţii musculo-
scheletice etc. 

Nu intrăm în detalii, pentru că detalierea afecţiu-
nilor în cauză nu fac obiectul preocupărilor de faţă, ele 
putând constitui, fără îndoială, obiectul unui tratat me-
dical. De aceea nu vom insista asupra lor. Informaţiile 
sunt accesibile oricărei persoane interesate în lucrările 
de specialitate sau pe internet.

Între cele mai cunoscute şi frecvente anomalii 
cromozomiale se numără: 

1. Trisomia 21 sau Sindromul Down (aberaţie 
cromozomică ce se traduce prin handicap mintal şi o 

fi zionomie specifi că [mongolism], datorată prezenţei 
unui cromozom 21 suplimentar; denumirea provine de 
la medicul englez John Langdon Down, care a descris 
prima dată sindromul în anul 1866, cu 100 de ani înain-
te de a fi  descoperit cromozomul suplimentar); 

2. Trisomia 13 sau Sindromul Patau (afecţiune 
congenitală caracterizată prin prezenţa în plus a cromo-
zomului 13, ceea ce determină numeroase malformaţii 
fi zice şi mentale, în special afecţiuni cardiace; denumirea 
provine de la geneticianul american de origine germană, 
Klaus Patau, care a descoperit sindromul în 1960); 

3. Trisomia 18 sau Sindromul Edward (anomalie 
cromozomială caracterizată prin prezenţa unui cromo-
zom 18 suplimentar; se manifestă prin retard mental 
sever, retard de creştere, hipotonie şi hipoplazie mus-
culară, deformări scheletice, malformaţii cardiace, 
pulmonare, renale etc.; foarte puţini copii cu această 
afecţiune supravieţuiesc peste vârsta de un an; denu-
mirea afecţiunii provine de la geneticianul britanic şi 
pionier al radiografi ei, John H. Edwards, care descrie 
sindromul în 1960); 

4. Aneuploidiile cromozomului X respectiv Sin-
dromul Turner [denumit şi disgenezie gonadală]; tri-
somia cromozomului X; Sindromul Klinefelter 47 XXY 
(aneuploidie înseamnă număr anormal de cromozomi 
fi e în plus, fi e în minus); 5. Aneupoloidiile cromozomu-
lui Y  respectiv Sindomul XYY – 47 XYY. Pentru detalii 
se pot consulta sursele de specialitate.

Importanţa diagnosticului prenatal constă în de-
pistarea precoce a posibilelor malformaţii sau anomalii 
fetale, în ideea unor eventuale intervenţii terapeutice, 
mai ales în condiţiile apariţiei chirurgiei endouteri-
ne, facilitată de noile tehnologii de acces imagistic şi 
chirurgical intrauterin. Între raţiunile diagnosticării 
prenatale se mai numără şi posibilitatea unei „pregă-
tiri” psihologice, sociale, medicale şi chiar fi nanciare 
a părinţilor care decid să păstreze o sarcină cu astfel 
de probleme. Din păcate însă mai există şi varianta în 
care părinţii, afl ând de eventualitatea sau chiar numai 
probabilitatea unei anomalii de un fel sau altul, decid 
automat avortul. Acesta constituie de fapt şi subiectul 
celor mai incitante dezbateri bioetice, asupra căruia 
vom reveni mai jos.

Tehnici de investigaţie prenatală
Potrivit criteriului de risc, tehnicile şi procedurile 

de diagnoză prenatală au fost împărţite în 3 categorii). 

Tehnici neinvazive 
Ecografi a (pe bază de ultrasunete; de regulă se 

utilizează de 3 ori în timpul sarcinii [prima ecografi e se 
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recomandă să fi e făcută cât mai devreme pentru: confi r-
marea sarcinii; excluderea posibilităţii unei sarcini extra-
uterine; verifi carea sarcinii, dacă e unică sau gemelară; 
stabilirea corectă a vârstei gestaţionale a embrionului 
şi a datei probabile a naşterii; a doua ecografi e se face 
în intervalul săptămânilor 20-24 şi constă în efectuarea 
unui examen analitic al structurilor anatomo-morfo-
funcţionale ale fetusului, putând revela până la 95 % din 
eventualele malformaţii structural-somatice prezente; a 
treia ecografi e urmează după a 30-a săptămână de gravi-
ditate şi permite evaluarea creşterii fetale, funcţionarea 
regulată a placentei şi eventualele probleme ale cordo-
nului ombilical înainte de naştere]; ecografi a nu este nici 
traumatică, nici dăunătoare sarcinii);

Triplul-test (este mai curând un test predictiv, 
decât o metodă de diagnosticare; de obicei se efectu-
ează între săptămânile 15-18 de sarcină şi are ca obiec-
tiv depistarea eventualelor defecte de tub neural (spina 
bifi da) sau a anomaliilor cromozomiale (Trisomia 18 
[Sindrom Edward] şi 21 [Sindrom Down]; nu comportă 
nici un fel de risc nici pentru mamă, nici pentru fetus, 
dar are valoare mai mult statistică);

Tehnici minimal invazive
Se referă la investigaţii bazate pe analize prena-

tale de celule de derivaţie trofoblastică; se efectuează 
între săptămânile 6-13 de graviditate; eşantioanele de 
DNA fetal prelevate, pot fi  analizate apoi prin tehnici 
moleculare ca PCR (Polymerase Chain Reaction, re-
acţia de polimerizare în lanţ; aplicarea procedurii în di-
agnosticul prenatal al modifi cărilor cromozomiale s-a 
făcut pentru prima dată în 1991; tehnica a fost intro-
dusă şi în România din 2007; este o metodă mai sigură 
şi rapidă pentru detecţia aneuploidiilor cromozomilor 
13, 18, 21, X şi Y; rezultatul se obţine în 24 de ore de 
la prelevarea produsului biologic fetal) sau FISH (Flu-
orescent in situ hybridization, hibridizarea fl uorescentă 
in situ; tehnica FISH este  folosită prima dată în 1988; 
foloseşte sonde fl uorescente specifi ce cromozomului 
care trebuie studiat; oferă analiza completă în 24-48 
ore şi este capabilă să studieze 5 din cele mai frecvente 
anomalii cromozomiale numerice: 21, 13, 18, X, Y); 

Tehnici invazive.
Fetoscopia (se efectuează între săptămânile 18-

20 de sarcină; constă în introducerea fetoscopului din 
fi bre optice în interiorul uterului, fi e pentru a vedea 
conformaţia somatică, în cazurile când nu e sufi cientă 
ecografi a, fi e pentru a preleva sânge fetal prin puncţia 
unui vas al platoului corial sau a cordonului ombilical, 
fi e pentru a preleva ţesut fetal cu scopul procedurilor 
de examen genetic; fetoscopia a fost utilizată şi pentru 
terapia intrauterină; comportă un înalt grad de risc de 
a întrerupe sarcina [4-5 %] şi o creştere a incidenţei 
naşterilor premature [peste 8 %]);

Placentocenteza (permite prelevarea de sânge 
fetal din platoul corial, prin puncţia placentei, pentru 
examenul genetic; pentru că adesea se obţine sânge fe-
tal amestecat cu cel matern, operaţiunea trebuie repe-
tată de mai multe ori; riscul de a întrerupe sarcina este 
de 7-10 %);

Embrioscopia (constă în vizualizarea directă a 
embrionului şi a morfologiei sale, în primul trimestru de 
graviditate, prin intermediul unui mic endoscop cu fi bre 
optice [iniţial de 2-3 mm diametru, astăzi redus până la 
0,45 mm]; permite posibilitatea unei biopsii fetale, pre-
levarea de sânge fetal cu scop diagnostic şi terapeutic, 
intervenţii de aspiraţie şi electrocoagulare; riscul avortiv 
nu este precis evaluat; la început, prin anii ‚90, era de 
6-10 %; actualmente se pare că a scăzut la 2-2,5 %);

Prelevarea vilozităţilor coriale (permite un 
examen genetic precoce, în general între săptămânile 
8-11 de graviditate, mergând chiar până la săptămâna 
a 6-a, chipurile, pentru o mai bună „acceptabilitate” în 
eventualitatea alegerii întreruperii gravidităţii; tehnica 
constă în prelevarea pe cale transcervicală sau transab-
dominală, sub control ecografi c, a unei mici cantităţi 
de corion [ţesut extraembrional derivat din trofoblast, 
care furnizează hrană embrionului], pentru a proceda la 
examinări genetice sau infecţioase; însăşi biopsia vilo-
zităţilor coriale comportă un risc foarte înalt de întreru-
pere a gravidităţii [iniţial de la 4-5 %, până la 8-10 %; 
astăzi mai diminuat, până la 3,2 %]; în plus, în ultimii 
ani s-a semnalat şi posibilitatea de a induce anomalii 
malformative fetusului în urma procedurilor de prele-
vare a vilozităţilor coriale);

Amniocenteza (este procedura utilizată de mult 
timp la care se referă, cu precădere, diagnosticarea ge-
netică; în ceea ce priveşte perioada de execuţie, ea poate 
fi  foarte precoce [între săptămânile 11-14 de gestaţie], 
precoce [între săptămânile 15-18]) şi tardivă [după săp-
tămâna a 25-a]; amniocenteza tradiţională este cea pre-
coce şi constă în prelevarea, prin acuaspiraţie ecoasistată 
sau ecoghidată, de lichid amniotic în care sunt prezente 
celule fetale dezagragate; riscul de avort indus de teh-
nică este de 0,5-1,5 % şi considerat drept „acceptabil”; 
în schimb pentru amniocenteza foarte precoce, riscul de 
pierdere fetală este major; uneori este necesară repetarea 
intervenţiei de prelevare de lichid la o distanţă de 15 zile; 
a doua etapă a examenului constă în explorarea citoge-
netică a celulelor prezente în lichidul amniotic);

Cordocenteza sau funiculocenteza (reprezintă 
puncţia ecoghidată a cordonului ombilical, de preferinţă la 
nivelul venei, pentru prelevarea de sânge fetal; de obicei 
se efectuează în jurul a 18 săptămâni de gestaţie; bene-
fi ciul procedurii constă în dobândirea de informaţii dia-
gnostice importante pentru bunăstarea fetală şi, în anumite 
cazuri, poate constitui un mijloc de terapie intravasculară 
la fetus; pierderea fetală oscilează între 0.5-1,9 %).

(va urma)
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SÂNGELE PREASFÂNT AL LUI ISUS – JERTFA RĂSCUMPĂRĂRII NOASTRE
„Iată Mielul lui Dumnezeu, care ridici păcatele lumii!”  (In 1,2)

Omul, creat liber de Dumnezeu, a fost izgonit 
din rai, datorită păcatului originar al neascultării, şi 
lăsat să trăiască pe pământ. Generaţiile de oameni ce 
s-au succedat în decursul istoriei au fost puternic lovite 
de prezenţa răului în lume, cauzat de păcat, adică de 
abuzul de libertate, pe care Dumnezeu a dăruit-o per-
soanelor create ca să-l poată iubi pe El şi, la rândul lor, 
să poată să se iubească între ele. Omul, însă, poate ale-
ge între a iubi, aşa cum a dorit Creatorul său, ori a se 
face rob al unei întreite pofte: a plăcerilor simţurilor, 
a lăcomiei de bunuri pământeşti şi a afi rmării de sine, 
într-un mod iraţional, caz în care în viaţa lui îşi face 
loc minciuna şi înşelătoria, nedreptatea şi oprimarea, 
crima, cumpăna gravă a morţii şi alte rele care îi sufocă 
libertatea. În faţa valului de suferinţă, a renegării ade-
vărului şi a frumuseţii, omul a manifestat, chiar de la 
început, setea de mântuire, dorinţa de a se salva, de a se 
vindeca de rănile răului. Această salvare, însă, nu avea 
cum să aibă sorţi de izbândă până la plinirea timpului, 
când Dumnezeu, din marea Sa iubire şi bunătate, l-a 
trimis pe Fiul Său Unul Născut, Isus Cristos, în lume, 
care s-a întrupat de la Spiritul Sfânt şi din Maria Fe-
cioara şi s-a făcut om. A venit la nefericiţii din lumea 
noastră, învăţându-i ce este iubirea, iertarea şi carita-
tea, toate izvorâte din credinţa în Dumnezeu-Tatăl, Cel 
care l-a trimis. Tot Isus l-a învăţat pe omul-persoană să 
rămână sărac în  privinţa bunurilor materiale şi bogat 
cu inima, unde cerul, a pus ceva, ce e cel mai de preţ 
lucru, cel mai durabil şi mai nobil pentru existenţa sa: 
prezenţa acelei scântei divine, care face ca natura lui să 
rămână bună, condiţia sa să nu fi e iremediabil alterată, 
iar mântuirea să devină posiibilă.

Viaţa pământească a lui Isus a fost plină de amără-
ciune şi jertfă. S-a oferit pe Sine Tatălui, încă din primele 
zile ale vieţii pământeşti, şi-a oferit Sângele preascump, 
ca Jertfă prin care Dumnezeu a împăcat lumea cu Sine. 

1. Tăierea împrejur. Cele dintâi răni, cele dintâi 
dureri şi cea dintâi vărsare de sânge a lui Isus a avut 
loc la opt zile de la naşterea Sa, când a fost tăiat împre-
jur. „Semnifi caţia acestui eveniment este, pentru Isus, 
semnul intrării Sale în rândul urmaşilor lui Avraam, în 
poporul Legământului. Este semnul supunerii Sale faţă 
de Lege şi al împuternicirii pentru cultul lui Israel, la 
care a participat tot timpul vieţii.” (1). Despre Tăie-
rea împrejur a Domnului nostru Isus Cristos, Sfântul 
Efrem Sirul spune: „Cel ce a fost cu trup adevărat s-a 
tăiat împrejur, ca un om, şi cu Sângele Său S-a roşit 
Pruncul, ca un fi u omenesc şi, durându-L, plângea pre-
cum se cădea fi rii omeneşti. Prin naştere, Isus Cristos 
a  luat asupra Sa chip omenesc, suferind ca un păcătos 
rana rânduită pentru păcat. S-a tăiat împrejur, scriindu-

ne nouă cu sângele Său viaţa cea viitoare. Neştiind de 
păcat, pentru noi s-a făcut păcat: deci, ca şi cum ar fi  
fost păcătos a suferit tăierea împrejur, fi ind fără păcat; 
deci, mai multă smerenie a arătat Stăpânul nostru în 
Tăierea împrejur decât în Naşterea Sa”. 

2. Iată Mielul lui Dumnezeu! După ce a locu-
it timp de treizeci de ani în Casa Sfântă  din Nazaret 
şi după ce a acceptat să-L boteze în rând cu păcătoşii, 
în râul Iordan, Ioan Botezătorul a văzut şi a arătat în 
Isus pe „Mielul lui Dumnezeu, Cel care ia asupra Sa 
păcatele lumii” (In 1, 29), pe „Slujitorul care suferă şi 
care, fără glas, se lasă dus la moarte” (Is 53, 7), El care 
poartă păcatul celor mulţi. 

Înainte de pătimirea, răstignirea şi moartea Sa pe 
cruce, Isus a luat, împreună cu apostolii Săi, o cină pri-
lejuită de sărbătoarea Paştelui, numită: Cina cea de Tai-
nă. Aceasta a fost ultima masă cu ai Săi, la care Cristos 
a instituit Sfântul Sacrament al Euharistiei. După ce a 
spălat picioarele ucenicilor Săi, le-a dat Trupul Sfânt şi 
preţiosul Său Sânge. Luând Pâinea şi frângând-o, le-a 
zis: „Luaţi şi mâncaţi. Acesta este Trupul Meu, care se 
dă pentru voi” (Lc 22, 19), iar apoi, luând paharul, le-a 
oferit vin rostind cuvintele: „Acesta este Sângele Meu, 
al Legământului celui Nou, care pentru voi şi pentru 
mulţi se varsă, spre iertarea păcatelor” (Mt 26, 28). 
„Potirul Noului Legământ, pe care l-a anticipat la Cina 
cea de Taină, oferindu-se pe sine însuşi, Isus îl acceptă 
apoi din mâinile Tatălui, în agonia din Getsemani, fă-
cându-se ascultător până la moarte” (2). 

3. Sudoarea de sânge. Ieşind de la Cină, Isus s-a 
dus, ca de obicei,  spre Muntele Măslinilor, unde se 
afl a o grădină. Ucenicii L-au urmat.  Ajungând la locul 
acela, Isus s-a depărtat de ucenici şi a inceput să se roa-
ge: „Tată, dacă voieşti, depărtează paharul acesta de la 
Mine! Totuşi facă-se nu voia Mea, ci a Ta” (Lc 22, 39-
42). „Atunci i s-a arătat un înger din cer, întărindu-L. Şi 
fi ind în luptă grea, se ruga şi mai fi erbinte. Şi sudoarea 
se făcuse ca nişte picături mari de sânge, care cădeau pe 
pământ” (Lc 22, 43-44). Isus era în agonie. Aceasta a 
însemnat pentru El: rugăciune fi erbinte, teamă, stare de 
nelinişte, sudoare de sânge şi suferinţă. Starea prin care 
trece Isus exprimă groaza pe care moartea o inspiră fi rii 
Sale omeneşti, iar „jertfa lui Cristos pe cruce este, îna-
inte de toate, un dar al lui Dumnezeu: Tatăl îl dă pe Fiul 
Său pentru a ne împăca cu Sine. Este, în acelaşi timp, 
ofrandă a Fiului lui Dumnezeu făcut om, care, în mod 
liber şi din iubire, îşi oferă viaţa Tatălui, prin Spiritul 
Sfânt, pentru a repara neascultarea noastră” (3). 

4. Biciuirea lui Isus. După ce Isus a fost vândut 
de Iuda căpeteniilor iudeilor, aceştia L-au purtat pe la 
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(urmare din pag. 14)

mai mulţi judecători, iar în cele din urmă L-au dus la 
Pilat, guvernatorul roman, unde va fi  judecat şi con-
damnat la moarte. Înainte de pronunţarea sentinţei, Isus 
a fost biciuit (fl agelat) în pretoriu. Flagelarea, acel su-
pliciu oribil şi infamant, era rezervat numai sclavilor şi 
răzvrătiţilor. Era o pedeapsă îngrozitoare, care adeseori 
provoca singură moartea victimei, din cauza pierderilor 
mari de sânge şi a durerilor cumplite.

5.  Încununarea cu spni.  După pronunţarea sen-
tinţei, ostaşii L-au dezbrăcat de haine, I-au pus pe umeri 
o mantie roşie, cum purtau regii şi împăraţii orientului, 
iar pe cap – o cunună împletită din spini. Fixarea cunu-
nii pe cap I-a provocat înţepături dureroase, fruntea şi 
faţa i s-au umplut de sânge. „În mâna dreaptă I-au pus 
o trestie, drept sceptru, şi, îngenunchind înaintea Lui, 
soldaţii îşi băteau joc de El, zicând: „Bucură-te Împă-
ratul iudeilor!” şi scuipau asupra Lui, îi luau trestia din 
mână şi-L loveau cu ea peste cap.” (Mt 27, 28-30).

6.  Isus pe Golgota. După ce L-au batjocorit, 
L-au dezbrăcat de mantia roşie şi îmbrăcându-L iarăşi 
cu hainele Lui, L-au dus să-L răstignească. Şi ducându-
şi crucea pe care urma să fi e pironit, au ieşit la locul 
care se cheamă al Căpăţânii, sau pe evreieşte Golgota. 
Obligat să-şi ducă singur crucea, pe aproape tot urcuşul 
ce duce spre culmea dealului, Isus, fl ămând, însetat şi 
istovit, cade de trei ori sub povara ei. Ridicat cu bruta-
litate, la fi ecare cădere, lui Isus i se pune din nou cru-
cea pe umeri şi este mânat de la spate cu bice şi vergi, 
iar din faţă tras de funiile cu care este legat de mâini. 
Călăii îl bat şi-L batjocoresc până când ajunge la locul 
osândirii. Greutatea crucii Îi deschide o  rană mare pe 
umăr, lăsând să se vadă trei oase, provocându-I o dure-
re nespus de mare.

Peste miile de răni şi nesfârşitele dureri fi zice, 
se adaugă alte chinuri cumplite, din cauza unor răni 
sufl eteşti, ce devin devastatoare, atunci când pe Calea 
Pătimirii Sfi nte şi a morţii, Isus o  întâlneşte  pe  prea-
îndurerata Sa Mamă, Maria, cu ochii plini de lacrimi 
şi transfi gurată de durere. Mama este una cu Fiul ei 
iubit. El ştie că durerea ei este la fel de mare ca şi 
durerea Lui. Îl întâlneşte, apoi, pe Simon din Cirene, 
care îl ajută, pentru puţin timp, să-şi ducă crucea, pe 
Veronica, femeia care-I şterge cu o maramă faţa plină 
de sudoare, sânge şi noroi, sau pe femeile miloase din 
Ierusalim, care Îl plâng.

Răstignirea şi moartea lui Isus. Ajuns sus, pe 
Calvar, Isus este dezbrăcat şi, smucindu-i-se hainele de 
pe El, rănile pricinuite de biciuire se redeschid şi din 
ele sângele curge şiroaie. Este întins gol, pe cruce. Prin 
mâinilele şi picioarele Lui străbat cuiele. Isus este piro-
nit. Peste puţin timp, Crucea este acoperită şi îmbibată 
cu Preasfânt Sângele Său. Atârnat pe cruce între cer şi 
pământ, în trei cuie, El se roagă pentru duşmanii Lui 
zicând: „Tată, iartă-i, că nu ştiu ce fac!” (Lc 23, 34). 
Chinurile de pe cruce devin înfi orătoare. Cel mai greu 

suportă setea, ca o consecinţă inevitabilă a oboselii, a 
febrei şi mai ales a pierderilor de sânge.

 Pe vremea aceea, răstigniţii erau fi xaţi pe cruce 
cu ajutorul cuielor; câte un cui pentru fi ecare mână sau 
picior, uneori unul singur pentru ambele picioare. Pen-
tru susţinerea greutăţii corpului, era prevăzut un suport 
special sau un căluş, care consta dintr-un piron, înfi pt în 
aşa fel încât să ajungă între coapsele victimei. Alteori, 
răstigniţii erau legaţi de cruce înainte de pironire.

După ce L-au răstignit pe Isus, la ordinul lui Pilat, 
au scris pe o tăbliţă, deasupra capului, în evreieşte, gre-
ceşte şi latineşte: „Acesta este Isus Nazarineanul, Regele 
Iudeilor” (Mt 27, 37). Împreună cu El, au mai fost răs-
tigniţi doi tâlhari: unul la dreapta şi altul la stânga Lui.

„Era cam pe la ceasul al şaselea. Şi s-a făcut în-
tuneric peste toată ţara, până la ceasul al nouălea. Soa-
rele s-a întunecat şi catapeteasma Templului s-a rupt 
prin mijloc. Atunci Isus a strigat cu glas tare şi a zis: 
Tată, în mâinile Tale îmi încredinţez sufl etul! Şi când 
a zis aceste cuvinte, şi-a dat sufl etul” (Lc 23, 44-46). 

„Ca să nu rămână trupurile celor trei răstigniţi 
pe cruce în timpul sabatului..., iudeii l-au rugat pe Pilat 
să le zdrobească fl uierele picioarelor şi să fi e ridicaţi. 
Ostaşii au venit, deci, şi au zdrobit fl uierele picioarelor 
celui dintâi şi a celuilalt care fusese răstignit împreună 
cu el. Când au ajuns la Isus şi au văzut că murise, nu 
I-au zdrobit fl uierele picioarelor, ci unul dintre ostaşi 
I-a străpuns coasta cu o suliţă, şi îndată a ieşit din ea 
sânge şi apă” (In 19, 51-5).  

Isus s-a făcut om ca să înnobileze făptura uma-
nă, A trecut prin toate probele de foc ale vieţii; a mers 
pe drumul suferinţei până la capăt, până la moartea pe 
cruce. A suferit ca om şi a turnat în sufl etele celor ce 
cred în El darurile înţelepciunii şi ale sfi nţeniei. Tot El 
ne-a arătat că crucea nu este o ruşine, ci o putere care 
învinge suferinţa şi moartea. 

Isus şi-a vărsat preţiosul Său Sânge pentru noi, 
oferindu-se pildă pentru a păşi pe urmele Lui.

Dorim, ca noi să fi m fi ii Tăi ascultători şi să te 
urmăm, spunând: „Doamne, Isuse, devreme ce viaţa Ta 
pe acest pământ a fost supusă strâmtorărilor şi dispreţu-
ită de lume, fă să te putem urma pe calea aceluiaşi dis-
preţ pe care lumea ţi l-a arătat Ţie. Că nu este ucenicul 
mai presus de dascălul său, nici slujitorul mai presus 
de domnul său (Mt 10, 24). (4)

Chemându-ne pe toţi în acest mod, Isus ne în-
deamnă să ne luăm crucea şi să-L urmăm (cfr. Mt 16, 
24), pentru că „în afară de Cruce, nu există altă sca-
ră spre cer”. (5) Crucea lui Cristos înseamnă biruinţa, 
răscumpărarea noastră defi nitivă. Călcând pe moarte cu 
moartea Sa, Cristos a înviat, dăruind înviere şi viaţă 
veşnică tuturor celor ce cred în El şi-L urmează.
(1) Catehismul Bisericii Catolice, Bucureşti 1993, p. 121; (2) Op. 
cit., p. 141.; (3) Op. cit., p.142.; (4) Thomas a Kempis, Imitaţiunea 
lui Cristos, Bucureşti, 1995, p. 245.; (5) Op. cit, p. 143.
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Credincioşii catolici din Europa - Repartiţia teritorială
În Europa, continent preponderent creştin – cir-

ca 321 milioane de adepţi (fără cei din Federaţia Rusă), 
alături de credincioşii catolici (aproximativ 162,1 mil. 
persoane), cei care fac obiectul demersului nostru, mai 
trăiesc: protestanţi (100,5 mil. persoane, în Norvegia, Su-
edia, Finlanda, Germania, Elveţia, Marea Britanie etc.), 
ortodocşi (58,2 mil. sufl ete, în: Grecia, Ucraina, Belarus, 
România, Republica Moldova, Serbia etc.), musulmani 
(15,4 mil. persoane, în: Albania, Bosnia-Herţegovina, 
Kosovo etc.), mozaici (2,1 mil.), hinduşi (0,7 mil.) ş.a. 

Fig. 1 – Răspândirea geografi că a principale-
lor religii în Europa: 1, catolicism; 2, protestantism 3, 
ortodoxism; 4, islamism. A. Structura confesională a 
Europei: a) catolici; b) protestanţi; c) ortodocşi (fără 
Federaţia Rusă); d) musulmani; e) alţii.

Portugalia, 92% în Spania, circa 91% în Polonia, 89,3% 
în Monaco, 88,7% în San Marino, 87,9 în Belgia, 86,6% 
în Andorra, 82,3% în Franţa, 81,7% în Italia, 80% în Li-
echtenstein, 79% în Lituania, 73,6 în Austria etc. 

Fig. 2 – Răspândirea credincioşilor catolici în 
statelor Europa: 1, sub 10%; 2, 10-20%; 3, 20-30%; 4, 
30-40%; 5, 40-50%; 6, 50-60%; 7, 60-70%; 8, 70-80%; 
9, 80-90%; 10, 90-100%

Credincioşii catolici (aproximativ 35% din popu-
laţia continentului) sunt concentraţi, regional, în Europa 
Vestică, în Europa Sudică şi în Europa Centrală (Fig. 1). 

Conform lucrării Geografi e. Europa-România-
Uniunea Europeană (Edit. Corint, 2007), în cadrul sta-
telor Europei proporţia credincioşilor catolici este ≥90% 
în Vatican (centrul lumii catolice), Italia (99%), Malta 
(98%), Portugalia (97%), San Marino (96%), Spania 
(94%), Irlanda (92%), Monaco şi Polonia (90%), iar 
între 80 şi 90%, în: Luxemburg (87%), Andorra (84%) 
Franţa (83%), Belgia (81%) şi Liechtenstein (80%) 
(Fig. 2). Conform aceleiaşi surse, în celelalte state din 
vestul continentului ponderea catolicilor coboară sub 
80% în Austria (73%), Slovacia (70%), Ungaria (52%), 
Cehia (44%), Elveţia (44%) etc. În Peninsula Balcanică 
se evidenţiază Croaţia (77%) şi Slovacia (aproximativ 
70%), iar în Europa Nordică, Lituania (79%).

Lucrarea Enciclopedia statelor lumii (Edit. Me-
ronia, 2005) ne oferă unele valori diferite ale populaţiei 
catolice din ţările Europei: 93,4% în Malta, 92,2% în 

În ţara noastră, potrivit studiului Considera-
ţii istorico-geodemografi ce asupra catolicismului din 
România în perioada 1930-2002 (în Sociologie româ-
nească, Vol. VII, nr. 2, 2009), populaţia catolică (peste 
1.224.000 de credincioşi – aproximativ 16% greco-
catolici, circa 84% romano-catolici şi 0,05 armeano-
catolici) deţine procente mai ridicate în judeţele din 
regiunile centrală şi vestică: Harghita (65,5%), Covas-
na (36,2%), Satu Mare (26%), Bacău (17,1%), Neamţ 
(12,6), Timiş (11,9%), Mureş (11,8%), Bihor (11,6%), 
Maramureş (11,6%) şi Arad (11,2%) (Fig. 3).

Fig. 3 –Răspândirea credincioşilor catolici în ju-
deţele României în anul 2002: 1, sub 1%; 2, 1-5%; 3, 
5-10%; 4, 10-15; 5, 15-20%; 6, 20-30%; 7,30-40%; 8, 
peste 60%. A. Structura populaţiei catolice: a) romano-
catolici; b) greco-catolici.
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Întâlnirea Eparhială a Copiilor la Liceul „Don Orione”
Sâmbătă, 28 Mai 2011, a avut loc la Liceul „Don 

Orione”, Întâlnirea Eparhială a copiilor. Copiii şi Preo-
ţii din Eparhie au asistat la un eveniment pregătit de Bi-
roul Pastoral coordonat de Pr. Paul Popa, D-na Ramona 
Dragoş şi Horia Marchiş. Evenimentul s-a desfăşurat şi 
cu ajutorul tinerilor animatori – studenţi ai Colegiului 
Sfânta Familie, studenţi ai Seminarului Teologic Gre-
co-Catolic Oradea, tineri coordonatori din Congrega-
ţia „Don Orione”, tineri de la Mănăstirea Franciscană, 
tineri ai grupului FONDACIO – Creştini pentru lume 
– care au coordonat jocurile şi grupurile, spre buna 
desfăşurare a acestora. La înscriere toţi copiii împreună 
cu însoţitorii au primit câte un tricou de diferite culori, 
având inscripţionate cuvintele: „Prin rugăciune şi cre-
dinţă spre cinstirea altarelor” în memoria celor şapte 
Episcopi, morţi în faimă de martiri.

Programul a început cu Sfânta Liturghie ţinută 
în Parohia Duminica Tuturor Sfi nţilor, la care au parti-
cipat toţi copiii împreună cu Preoţii din Parohii şi res-
ponsabilii însoţitori. După Sfânta Liturghie, copiii s-au 
întors în curtea Liceului „Don Orione”, unde au luat 
prânzul cu toţii împreună răspândiţi pe tot spaţiul ver-
de. În continuare tinerii animatori au pregătit progra-
mul artistic şi jocurile pentru acest eveniment deosebit.

Programul artistic a început cu Carla Marin, care 
a încântat auzul copiilor cu trei piese, au urmat dansu-
rile pregătite de Horia Marchiş şi Vlad Hiriş. Tânărul 
Alex Cristea ne-a încântat de asemenea cu două piese. 
După aceste momente, au urmat jocurile, formându-se 
echipele coordonate de animatori, şi astfel copiii au 
avut ocazia să se joace în echipă, toate cele cinci jocuri 
care au fost pregătite pentru ei. La sfârşitul competiţiei 
au fost desemnate echipele câştigătoare astfel: locul trei 
i-a revenit grupului Dominic Savio, locul doi grupului 
de la Liceul „Don Orione”, şi locul întâi a fost câştigat 
de grupul din Şimleu. Pentru aceste momente în care 
copiii s-au distrat, tinerii animatori au pregătit jocuri 

precum „Ştafeta”, „Trasul sforii”, „Tunelul”, „Fotbal 
cu numere” şi „Familia de cuvinte”. 

Au urmat momente în care tinerii de la Mănăsti-
re ne-au încântat cu momentul lor artistic – prin dansuri 
– şi câteva cântece pe care le-au pregătit. Înainte de sur-
priza care a fost pregătită pentru copii la sfârşit, a urmat 
un moment în care atât cei mici, copiii, cât şi cei mari, 
adulţii, au intonat „Ave Maria”, urmat de momentul de 
rugăciune, în care i-am mulţumit Preasfi ntei Fecioare 
Maria şi lui Isus pentru ziua frumoasă pe care am avut-
o cu toţii, împreună. La sfârşit, surpriza a fost prezenţa 
clovnilor, veniţi de la Asociaţia Caritas Eparhial Ora-
dea, care i-au încântat pe copii dăruindu-le baloane şi 
câteva reprezentaţii artistice.

Aducem un gând de mulţumire ce se adresează 
tuturor celor care au făcut posibilă această întâlnire, bi-
nefăcătorilor, celor ce au muncit şi celor ce ne-au sus-
ţinut în rugăciune.

Îi mulţumim Preasfi ntei Fecioare Maria şi lui 
Isus pentru minunatele momente petrecute la acest 
eveniment care a fost dedicat copiilor. Fie ca bunul 
Dumnezeu să ne ajute în continuare să avem parte de 
momente preţioase împreună cu semenii noştri.

Ramona POPA

Comemorarea martirilor în Parohia Iaz
Sâmbătă, 21 mai 2011, de sărbătoarea Sfi nţilor Constantin 

şi Elena, parohia Iaz a organizat evenimentul cu tema „Aduceţi-vă 
aminte de mai marii voştri, priviţi cu luare aminte cum şi-au înche-
iat viaţa şi urmaţi-le credinţa” (Evr. 13, 7-8), continuând astfel acţi-
unile de comemorare a martirilor, propuse pentru acest an pastoral.

Programul a început cu „Rugăciunea pentru beatifi carea epi-
scopilor greco-catolici martiri”, urmată de meditaţia ţinută de pă-
rintele Cristian Borz, preot în parohia Bădăcin, cu titlul „Martiriul 
– act de iubire” scoţând în evidenţă suferinţa Bisericii noastre în 
perioada comunistă, sacrifi ciul episcopilor şi preoţilor noştri. A fost 
evocată fi gura părintelui Ilie Borz, paroh la Drighiu, mort în temniţa 
de la Aiud. În încheierea serii, cei prezenţi au vizionat fi lmul „Spre 
Soare”, o mărturie emoţionantă a părintelui Tertulian Langa despre 
cei 17 ani petrecuţi în temniţele comuniste.             Pr. Vasile POP
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La iniţiativa lăudabilă a preotului paroh Alexan-
dru Chivari din Gruilung, sâmbătă, 21 mai, după Sfânta 
Liturghie ofi ciată împreună cu alţi opt slujitori ai Dom-
nului în altarul bisericii din micuţa localitate bihoreană, 
s-a celebrat un parastas de pomenire a părintelui fran-
ciscan Ion Gârleanu.

Despre viaţa şi opera poetului şi franciscanu-
lui Ion Gârleanu au vorbit în câteva cuvinte pr. Seica 
Gheorghe - protopop, pr. Bălan Cristinel OFMconv, pr. 
Alexandru Chivari - paroh şi terţiarii franciscani din 
Oradea, Othilia Groza şi Vasile Dumitraş.

Tânărul preot franciscan a fost hirotonit la Assi-
si, în marea bazilică a Sfântului Francisc, iar infl uenţa 
acestuia se va simţi nu numai în modul de viaţă, ci şi în 
poeziile sale inspirate multe după fi guri glorioase ale Or-
dinului. În 1930 a primit misiunea de a iniţia ramura gre-
co-catolică franciscană în Transilvania împreună cu pr. 
D. Niculăeş, ridicând mănăstirea de la Drăgeşti, Oradea 
şi bisericile din Gruilung şi Calea Mare. A fost spiritua-
lul Academiei Teologice Române Unite de la Oradea, ţi-
nând exerciţii spirituale memorabile la Blaj, Beiuş, Cluj, 
Galaţi. A scris cărţi de rugăciuni pe care le-a răspândit în 
popor, a publicat mai multe plachete de versuri precum: 
Lacrimi, Viorele, Trandafi ri, Boabe de tămâie, Flori de 
pe drum, Sfântul Francisc de Assisi...

Mulţumiri corului de copii pregătit de doamna 
preoteasă, care au cântat minunat şi neapărat, credin-
cioşilor din localitate şi din Calea Mare care au pregătit 
o agapă fraternă cu delicioase sarmale cu pisat şi cozo-
nac copt pe vatră, servite la iarbă verde!

Se doreşte ca acest an să fi e dedicat memoriei 
părintelui Gârleanu, să se adune materiale documentare 
şi mărturii de la cei care l-au cunoscut personal, iar în 
anul următor, la împlinirea a 120 de ani de la naşterea 
poetului, preot şi călugăr franciscan, în 22 mai, să fi e 

Parastas pentru părintele franciscan Ion Gârleanu
(1892-1944)

marcat evenimentul aşa cum se cuvine. Domnul să-i 
răsplătească toată truda şi jertfa făcută pe pământ!

„Firicel de iarbă-i omul, / Ce-l înghite crud pă-
mântul / Lacrimă din roua nopţii /Ce-o topeşte-n fl oare 
vântul” (Ion Gârleanu)

Othilia GROZA

Duminică, 29 mai 2011, la Catedrala „Sfântul 
Nicolae” din Oradea a avut loc Prima Sfântă Împărtă-
şanie Solemnă pentru 30 de copii greco-catolici. Sfân-
ta Liturghie a fost ofi ciată de părintele Ovidiu Duma, 
parohul catedralei, alături de părintele Andrei Borzaşi, 
Ghoerghe Bandici şi Iosif Balint.

Prima Sfântă Împărtăşanie Solemnă este conti-
nuarea unui drum spiritual care a fost deschis prin Bo-
tez. În fi ecare an are loc acest eveniment important din 
viaţa copiilor, fi ind organizat înainte de Înălţarea Dom-
nului şi de Rusalii.

La momentul emoţionant au participat zeci de pă-
rinţi, bunici, rude, dar şi profesori, printre ei numărându-
se şi directorul Liceului Teologic, prof. Andrei Cristea.

Biroul de presă

Prima Împărtăşanie Solemnă la Catedrala „Sfântul Nicolae”
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XVI la 27 oc-
tombrie 2007 ca 
episcop titular 
de Appiaria.

A fost hi-
rotonit episcop 
la 16 decembrie 
2007 în catedra-
la Arhiepiscopa-
lă din Blaj.

În calita-
te de Episcop al 
Curiei Arhiepi-
scopiei Majore a 
coordonat activitățile acesteia și îndeplinește funcția de 
președinte al Comisiei Sinodale Sociale. A desfășurat 
de asemenea o bogată activitate pastorală în Arhiepar-
hia de Alba Iulia și Făgăraș.

Întronizarea ca Episcop eparhial de Maramureș a 
fost pe data de 23 iulie a.c. la Baia Mare.

Ne unim în rugăciune de mulțumire cu toți 
credincioșii Eparhiei Maramureșului, şi invocând, la 
praznicul Sărbătorii Rusaliilor, plinătate de haruri peste 
noul Eparh, îi dorim îndelungată și binecuvântată păs-
torire. Întru mulți ani, Preasfi nțite Părinte!

Notar al Sinodului Episcopilor
Pr. William A. Bleiziffer

Noul Episcop de Maramureş
În perioada 8-10 iunie 2011 s-au desfăşurat la 

Blaj, sediul Arhiepiscopului Major, lucrările sesiunii 
ordinare de primăvară a Sinodului Episcopilor Bisericii 
Române Unite cu Roma, Greco-Catolică.

Considerând vacanța Scaunului Eparhial al 
Maramureșului, ca urmare a procesului electoral 
desfășurat canonic, după ce a primit consensul Sino-
dului Episcopilor Bisericii Române Unite cu Roma, 
Greco-Catolică, conform can. 85 § 2, 20 al Codului Ca-
noanelor Bisericilor Orientale,

Preafericirea Sa Lucian Mureșan, în calitate de 
Arhiepiscop Major, a transferat pe Preasfi nțitul Epi-
scop Vasile, în prezent episcop titular de Appiaria şi 
episcop al Curiei Arhiepiscopale Majore, la sediul 
eparhial de Maramureş.

Preasfi nţitul Vasile Bizău s-a născut la 14 oc-
tombrie 1969 în Dragomireşti, judeţul Maramureş. S-a 
pregătit la preoţie în Seminarul din Baia Mare şi apoi la 
Universitatea Pontifi cală Gregoriana din Roma.

A fost hirotonit preot la 31 august 1997.
A desfăşurat activități pastorale în diferite parohii. 

Din anul 1999 este profesor de Teologie la Facultatea de 
Teologie din cadrul Universității de Nord din Baia Mare.

La 20 iunie 2007 este ales de către Sinodul Epi-
scopilor Bisericii Române Unită cu Roma, Greco-Cato-
lică, ca episcop al Curiei Arhiepiscopiei Majore, fi ind 
mai apoi proclamat de Sfântul Părinte Papa Benedict 

Credincioşii din Parohia Greco-Ca-
tolică „Sfântul Gheorghe” din Oradea au 
trăit, ieri, 29 mai 2011, un moment de in-
tensă bucurie: Împărtăşania Solemnă a 18 
copii de la Liceul Greco-Catolic.

Evenimentul a avut loc la Biserica 
Greco-Catolică „Sfântul Gheorghe”, în ca-
drul Sfi ntei Liturghii, celebrată de preoţii 
Olimpiu Todorean, Ionuţ Dobocan, Ioan 
Crăciun, Adrian Podar şi Paul Popa.

Cunoştinţele de religie le-au fost in-
sufl ate copiilor de preotul Paul Popa, pre-
cum şi de institutoarele Iohana Păscar şi 
Monica Mateoc de la Liceul Greco-Catolic 
din Oradea.

După un atent examen de conştiinţă, 
micuţii de clasa a III-a s-au mărturisit, sâm-
bătă după-amiaza, pentru prima oară în viaţa lor în faţa 
preoţilor, pentru ca duminică să-l primească pe Isus în 
sufl etul lor, prin Taina Împărtăşaniei. Evidentele emo-
ţii ale copiilor şi familiilor acestora au mărit fervoarea 
participării la Sfânta Liturghie şi au dat celebrării o de-
osebită notă de căldură şi vitalitate.

În timpul predicii, prin povestioare, preotul 
Olimpiu Todorean i-a făcut pe copii să înţeleagă im-

Prima Sfântă Spovedanie şi Împărtăşania Solemnă

portanţa chemării, ajutându-i să descopere şi mai mult 
iubirea lui Dumnezeu şi a prietenului lor cel mai mare, 
Isus. La fi nal, preoţii le-au amintit copiilor, dascălilor, 
preoţilor şi părinţilor că această sărbătoare nu înseam-
nă un punct de sosire, ci un nou început în viaţa lor de 
credinţă. Cei 18 copii au primit diplome şi dulciuri, în 
semn de amintire.

Crina DOBOCAN http://www.bihon.ro
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1,5 Lei

În  perioada  23 AUGUST – 10 SEPTEMBRIE 2011, din ORADEA se  organizează  un pelerinaj pe urmãtorul traseu:

ORADEA – MELK – SALZBURG – TORINO (Sf. GIULGI) – LOURDES – SALAMANCA – FATIMA    

ALBA DE TORMES (Sf. Tereza şi Sf. Ioan al Crucii)  LISABONA – SEVILIA – GRANADA – ALICANTE 

– MONTSERRAT – BARCELONA – LLORET DE MAR (COASTA BRAVA – MAREA MEDITERANĂ) – 

CANNES – COASTA DE AZUR – MONTE CARLO – ROMA – MONTE CASINNO (Sf. BENEDICT şi Sf. 

Scolastica) – SAN GIOVANNI ROTONDO (Padre PIO) – LORETO – ASISSI (Sf. FRANCISC) – VENEZIA 

(Mormântul Sf. Ev. MARCU) – PADOVA (Sf. ANTON şi Mormântul Sf. Ev. LUCA).

numai 750 euro!
Condiţii de participare: Disponibilitatea de a se supune la programul de pelerinaj

Informaţii suplimentare şi înscrieri la: CLAUDIU BODA
Telefon:  0744 958 932 – orange; 0766 379 879 – cosmote; e-mail 0359 433 211 – rds; claudiupelerinaje@yahoo.com 

P E L E R I N A J

Croitoria
Asociaţiei Caritas Eparhial Oradea

oferă spre vânzare, la comandă, următoarele articole:

 Cămăşi şi articole pentru preoţi:
 Cămaşă mânecă scurtă - 40 lei; Cămaşă mânecă lungă - 45 lei; Reverendă - 205 lei; Stihar - 100 lei; 
Veşminte - 550 lei.

Steaguri:
Steag România, 140 cm x 90 cm, - 28,5 lei; Steag UE, 140 cm x 90 cm - 40 lei;  Steag Vatican, 140 cm 

x 90 cm - 50 lei; Steag cu Stemă mică, 140 cm x 90 cm - 40 lei; Steag Simplu (fără imprimare) 140 cm x 90 
cm - 28,5 lei; Set 4 steaguri România, UE, Vatican, bernă - 100 lei.

* Steagurile sunt realizate pe material saten cu imprimare pe o singură faţă.

Persoana de contact: Lascu Monika: Tel. : 0770/ 115 200; 0720/ 651 662; Fax: 40/359/ 418 211;

Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2011

IULIE
Intenţia generală: Pentru ca toţi creştinii să contribuie, mai ales în ţările cele mai sărace, la uşurarea suferinţei 

materiale şi spirituale a bolnavilor de SIDA.
Intenţia misionară: Pentru călugăriţele care activează în teritoriile de misiune: să fi e mărturisitoare ale bucuriei 

evanghelice şi semn viu al iubirii lui Cristos.

AUGUST
Intenţia generală: Pentru ca Ziua Mondială a Tineretului care se desfăşoară la Madrid să-i încurajeze pe toţi 

tinerii din lume să-şi înrădăcineze şi să-şi fondeze viaţa lor în Cristos.
Intenţia misionară: Pentru ca toţi creştinii din Occident, ascultători faţă de acţiunea Duhului Sfânt, să regăseas-

că prospeţimea şi entuziasmul credinţei lor.


